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Tässä opinnäytetyössä selvitettiin rakennusalan yritysten edustajien suhtautumista 
painekyllästetyn sahatavaran korvaamiseen kotimaisella lehtikuusisahatavaralla. 
Tutkimuksella pyrittiin selvittämään sellaiset seikat, jotka vaikuttavat valintaan pai-
nekyllästetyn sahatavaran ja lehtikuusisahatavaran välillä säänkestävää puumate-
riaalia päätettäessä. Opinnäytetyössä arvioitiin yritysten edustajien yleistä tietota-
soa lehtikuusen ominaisuuksista materiaalina sekä selvitettiin yrityksissä käytettä-
vien säänkestävien puumateriaalien käyttösuhteet vuositasolla. Lisäksi selvitettiin 
sellaisia seikkoja, jotka vaikuttavat valintapäätökseen näiden kahden materiaalin 
välillä. Tällaisia seikkoja olivat hinta, hinta-laatusuhde, saatavuus, sahatavaran 
ominaisuudet loppukäytössä, työstöominaisuudet, ympäristöystävällisyys ja ulko-
näkö. Lopuksi selvitettiin halukkuutta ja mahdollisuuksia korvata painekyllästettyä 
sahatavaraa lehtikuusisahatavaralla. 

Tutkimus toteutettiin haastattelututkimuksena. Haastattelut suoritettiin kuudessa 
yrityksessä. Kaksi yrityksistä valmistaa laitureita, kaksi terasseja ja kaksi yrityksis-
tä valmistaa hirsitaloja. Yritysten valintaperusteena oli näiden merkittävä säänkes-
tävän sahatavaran vuotuinen käyttömäärä. Haastattelut tehtiin yksilöhaastattelui-
na. 

Yritysten edustajat tunsivat heikosti tai melko heikosti lehtikuusisahatavaran omi-
naisuuksia. Useimmin näistä mainittiin säänkestävyys ja ekologisuus. Yritysten 
käyttämästä säänkestävästä puumateriaalista ainoastaan pieni osa on lehti-
kuusisahatavaraa (0–5 %), kun taas suurin osa on painekyllästettyä sahatavaraa 
(90–99 %). Merkittävimmäksi haasteeksi painekyllästetyn sahatavaran korvaami-
seksi lehtikuusisahatavaralla koettiin lehtikuusisahatavaran korkeampi raaka-
ainehinta, korkeat asennuskustannukset sekä sen heikko saatavuus painekylläs-
tettyyn sahatavaraan verrattuna. Suurin osa yrityksistä olisi valmis korvaamaan 
painekyllästetyn sahatavaran lehtikuusisahatavaralla, jos sen hinta laskisi ja saa-
tavuus paranisi. 
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Attitude of construction companies’ representatives towards substituting impreg-
nated timber with domestic larch timber was examined in this thesis. The aim was 
to find out matters that affect on the choice between impregnated timber with do-
mestic larch timber when making decisions on using weatherproof materials. 
Company representatives’ generic knowledge of the qualities of larch as material 
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of the companies manufacture piers, two terraces and two of the companies man-
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Kuivatuoretiheys, Kg/mᶟ. Puun massana on kuiva-aineen massa, mutta 

tilavuutena on puun tuoretilavuus, kilogram-

maa/kuutiometri. 

Taivutuskimmomoduuli, Mpa Kerroin, joka ilmoittaa jännityksen suhteen 

sen aiheuttamaan suhteelliseen muodonmuutokseen, 

megapascal. 

Puristuslujuus, Mpa Rajapinta, jossa puu murtuu sitä puristettaessa, mega-

pascal. 

Kovuus, Gpa Puun pintakestävyys sitä painettaessa, gigapascal. 

Syiden suunta Puun pituussuunta. 

Säteen suunta Kohtisuoraan vuosirengasta vastaan. 

Tangentin suunta Vuosirenkaan suunta. 

Iskutaivutuslujuus Rajapinta, jossa puukappale murtuu mekaanisesta iskus-

ta. 
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1 JOHDANTO 

Suomessa käytetään merkittäviä määriä painekyllästettyä sahatavaraa erilaisissa 

ulkorakenteissa, joissa puumateriaalilta vaaditaan hyvää lahonkestävyyttä. Paine-

kyllästetyn sahatavaran kyllästysaine on kuitenkin haitallista ympäristölle ja ter-

veydelle. Kyllästetystä puusta käytössä vapautuvat haitalliset aineet voivat olla 

vaaraksi ympäristön eliöille. Siten voikin olla tarpeen löytää ekologisempia ja tur-

vallisempia vaihtoehtoja rakennusmateriaaliksi sellaisiin kohteisiin, joihin tarvitaan 

lahonkestävää puumateriaalia. 

Painekyllästetyn sahatavaran kyllästysaineen on tarkoitus suojata puuta laholta. 

On myös olemassa luonnostaan lahonkestäviä puumateriaaleja, jotka eivät sisällä 

ympäristölle tai terveydelle haitallisia kemikaaleja. Tällaisia puumateriaaleja ovat 

mm. teakin ja tammen sydänpuu sekä lehtikuusi. Lehtikuusi luetaan Suomessa 

vieraspuulajiksi, mutta toisin kuin teak ja tammi, se menestyy Suomen metsissä 

metsätaloudellisessa mielessä hyvin. Lehtikuusi voisi tästä syystä olla luonnollinen 

ratkaisu ympäristöystävällisemmäksi lahonkestäväksi puumateriaaliksi painekyl-

lästetyn puumateriaalin sijaan. Tässä opinnäytetyössä lehtikuusella tarkoitetaan 

kotimaista siperianlehtikuusta. 

Merkittäviä säänkestävän sahatavaran käyttäjiä ovat siitä tuotteita valmistavat ra-

kennusalan yritykset sekä myös sitä kautta lopputuotteiden kuluttajat. Tässä opin-

näytetyössä selvitetään rakennusalan yritysten suhtautumista painekyllästetyn 

sahatavaran korvaamiseen lehtikuusisahatavaralla. Opinnäytetyössä käydään läpi 

yrityksissä käytettävien eri säänkestävien puumateriaalien käyttösuhteita, paine-

kyllästetyn sahatavaran ja lehtikuusisahatavaran välillä tehtävään valintaan vaikut-

tavia tekijöitä sekä yrityksien halukkuutta ja mahdollisuuksia korvata painekylläs-

tettyä sahatavaraa lehtikuusisahatavaralla. 
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2 LEHTIKUUSEN JA PAINEKYLLÄSTETYN SAHATAVARAN 

OMINAISUUDET 

Lehtikuusisahatavara ja painekyllästetty sahatavara eroavat toisistaan monellakin 

tapaa. Eri puulajeista tuotettu sahatavara eroaa hyvinkin paljon teknisiltä ominai-

suuksiltaan ja työstettävyydeltään. Erilaiset tuotantomäärät ja kysyntä tuovat eroa-

vaisuuksia materiaalien saatavuuteen. Hintatasoeroakin näiden kahden puumate-

riaalin välillä on. Ympäristöystävällisyyden ja käyttöturvallisuuden näkökulmasta 

painekyllästetty sahatavara ja lehtikuusisahatavara eroavat toisistaan merkittäväs-

ti. Yhteisiä piirteitä ajatellen voidaan niiden kuitenkin todeta soveltuvan osin sa-

mankaltaisiin käyttökohteisiin. Tässä luvussa kuvataan painekyllästetyn sahatava-

ran ja lehtikuusisahatavaran ominaisuuksia näistä näkökulmista. 

2.1 Käyttökohteet rakennusteollisuudessa 

Rakennusteollisuudessa lehtikuusta pidetään lähinnä erikoispuuna. Käyttö onkin 

rajoittunut sellaisiin käyttötarkoituksiin, joissa lehtikuusen parhaat ominaisuudet 

tulevat esille. Tällaisia ovat kosteudelle ja vedelle altistuvat kohteet, ja erityisesti 

sellaiset, joissa myös ulkonäöllä on merkitystä. Perinteisesti lehtikuusesta on val-

mistettu mm. laivojen mastoja, laitureita ja ratapölkkyjä. Lisäksi sitä on käytetty 

esim. Pietarin ja Venetsian maapohjan paalutukseen. Rakentamisessa ja sisusta-

misessa lehtikuusta käytetään mm. ulkoverhouksen lautana, katto- ja seinä-

paneloinneissa, parketissa ja saunan kalusteissa. (Sirviö 2010, 15–16.) Lehtikuusi 

on erinomainen myös terassien ja laiturien materiaaleiksi. Siitä voidaan valmistaa 

myös sähköpylväitä ja kaivospölkkyjä, pitkospuita, aidan seipäitä, pakkauksia ja 

lattioita esimerkiksi navettoihin ja saunoihin. (Puulajipuisto siperianlehtikuusi, 

2016.) Lehtikuusesta valmistetaan myös vanerituotteita. Lehtikuusen hartseja ja 

uuteaineita voidaan käyttää myös maalinvalmistusteollisuudessa. (Sirviö 2010, 

15–16.) 

Painekyllästetty sahatavara on tarkoitettu sellaisiin käyttökohteisiin, joissa puu-

aines altistuu merkittävästi biologiselle hajoamiselle ja joissa puuta halutaan siitä 

huolimatta käyttää. Painekyllästetty sahatavara sopii kohteisiin, joissa materiaali 
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on säärasituksessa, suorassa kosketuksessa maahan, veteen tai betoniin sekä 

sellaisiin kohteisiin, joissa materiaalilta halutaan erityisen hyvää kestävyyttä sen 

vaikean vaihtamisen tai korjaamisen vuoksi. (Hyvä tietää kestopuusta 2010, 2.) 

Painekyllästetty sahatavara jaetaan käyttökohteiden mukaan kahteen luokkaan, 

AB-luokkaan ja A-luokkaan. Luokituksen tarkoituksena on jakaa painekyllästetty 

sahatavara käyttökohteiden mukaan. Luokassa AB on käytetty kyllästysainetta 

vähemmän kuin luokassa A. Luokan AB käyttökohteita ovat sellaiset, joissa ra-

kenne on maanpinnan yläpuolella mm. terassit, patiot ja erilaiset kansirakenteet, 

hiekkalaatikot, aitojen laudoitukset, pihakalusteet, kukkalaatikot, ulkovuoraukset ja 

leikkikenttävarusteet. Luokan A sahatavaraa käytetään sellaisissa kohteissa, jotka 

ovat suorassa vesi- tai maakosketuksessa. Tällaisia ovat mm. terassien, patioiden 

ja kansilaudoitusten rungot, portaat, laiturit, pylväät, aidan tolpat, kaiteet, penger-

rykset, alajuoksut ja sillat. (Hyvä tietää kestopuusta 2010, 2-3.) Tosin painekylläs-

tetyn käyttöä julkisivuissa ja aidoissa ei suositella (Älä vaaranna terveyttäsi… 

2013). 

Painekyllästettyä sahatavaraa ei saa käyttää sisärakenteissa. Sisärakenteiksi las-

ketaan rakennuksen ulkovaipan sisäpinnan sisäpuoliset osat. Kyllästettyä puuta ei 

myöskään saa käyttää sellaisissa kohteissa, jotka ovat kosketuksissa talousveteen 

tai elintarvikkeisiin. Kyllästetystä sahatavarasta voi nimittäin liueta kemikaaleja 

maaperään tai veteen. Tästä syystä on varmistettava, että varastointi ei pilaa 

maaperää tai esimerkiksi pohjavettä. Rakennuksen ulkovaipan sisäpinnan ulko-

puoliset tilat lasketaan ulkotiloiksi. Ulkotiloiksi lasketaan myös sellaiset kylmät tilat, 

joissa sisälämpötila seuraa ulkolämpötilaa. Tällaisia kohteita ovat mm. kylmäkella-

rit ja varastot. Näissä tiloissa painekyllästettyä sahatavaraa saa käyttää. (Painekyl-

lästetty puu – opas ammattilaisille 2012, 14–16.) Painekyllästettyä sahatavaran 

käyttöä tulisi välttää kokonaan herkillä pohjavesialueilla ja kaivon kansissa eikä se 

saisi päästä kosketuksiin eläinten ruuan kanssa. Painekyllästettyä ei tulisi myös-

kään käyttää kohteissa, joissa se pääsee suoraan ihokosketukseen. (Puurakenta-

jan tietokulma 24.10.2014.) 
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2.2 Tekniset ominaisuudet 

Lehtikuusen hyviä puolia ovat sen luontainen lahonkestävyys, puuaineksen ko-

vuus, tiheys ja lujuus. Lehtikuusen lahonkestävyys johtuu sen suuresta sydänpuu-

osuudesta. Sydänpuu sisältää uuteaineita, jotka toimivat luontaisena lahonestoai-

neena. (Sirviö 2010, 13–14.) Lehtikuusen lahonkestävyydessä on kuitenkin suu-

riakin puukohtaisia vaihteluja mutta sen on todettu olevan parhaimmillaan van-

hoissa yli sata vuotta vanhoissa rungoissa. Lahonkestävyydellä ja puun painon 

sekä kasvun hidastumisella on todettu myös olevan yhteys. Näin vanhoissa lehti-

kuusitukeissa sydänpuun osuus onkin yli 80 %. Männyllä vastaava lahonkestävän 

sydänpuun osuus on noin 35–40 %. Lehtikuusen sydänpuu on kovaa ja sillä on 

hyvä puristus ja taivutuslujuus (katso taulukko 1). Lehtikuusen sydänpuu on hel-

posti erotettavissa pintapuusta, koska lehtikuusen sydänpuu on punaruskeaa ja 

pintapuu vaaleaa. (Rantala & Anttila 2004, 81–83.) 

Lehtikuusi on parhaimmillaan maanpinnan yläpuolisissa kohteissa ja se häviääkin 

lahonkesto-ominaisuuksiltaan parhaimmille painekyllästetyille puumateriaaleille. 

Merkittävin ero painekyllästetyn sahatavaran ja lehtikuusisahatavaran lahonkesto-

ominaisuuksissa on se, että lehtikuuselle ei voida antaa lahonkestotakuuta, koska 

lahonkesto lehtikuusen eri rungoissa on vaihtelevaa. Lahotuskokeessa lehtikuusi 

on sijoittunut sijalle 3 ja 4 männyn sydänpuun rinnalla. Sija kolme tarkoittaa kohta-

laisen lahonkestävää ja sija neljä tarkoittaa jonkin verran lahonkestävää. Tutki-

muksen kestävimpiä puulajeja olivat teakin ja tammen sydänpuu. (Rantala & Antti-

la 2004, 81–83.) 

Lehtikuusen puuaines on suhteellisen raskasta (taulukko 1). Lehtikuusen ominais-

painoon vaikuttaa merkittävästi puun ikä. Lehtikuusen ominaispaino kasvaa mer-

kittävästi puun iän karttuessa mutta se voi jakautua epätasaisesti rungon eri kor-

keuksilla. Lehtikuusi soveltuu hyvin rakennusteollisuuden käyttöön ja kotimaisista 

puulajeista ainoastaan koivun puuainesta voidaan verrata teknisiltä ominaisuuksil-

taan lehtikuuseen. (Rantala & Anttila 2004, 78.) 

Lehtikuusen puuaineksen huonoina ominaisuuksina voidaan pitää sen laatua las-

keva runsas oksaisuus ja erityisesti runsasta kuivien oksien esiintyvyyttä. (Rantala 

& Anttila 2004, 75.) Kuivat oksat irtoavat helposti sahatavaraa työstettäessä ja 
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näin ollen jättävät sahatavaraan reikiä. Oksaisuuteen voidaan jonkin verran vaikut-

taa kasvatusvaiheessa aktiivisella pystykarsinnalla. Kuivaoksaisuus on erityisen 

haitallista tukkeja viilutettaessa. Oksaisuutta esiintyy huomattavasti enemmän ko-

timaisella lehtikuusella kuin Venäjältä tuodulla lehtikuusella. Syytä tähän ei tunne-

ta. (Rantala & Anttila 2004, 75–76.) 

Lehtikuusi on tiheä ja luja materiaali (taulukko 1), mutta sen halkaisulujuus on kui-

tenkin heikko. Heikko halkaisulujuus hankaloittaa liitosten naulaamista sekä aihe-

uttaa puumateriaalin tikkuuntumista ja lohkeilua. Lehtikuusisahatavara on herkkä 

kieroutumiselle ja muille mittamuutoksille. Lehtikuusen kutistuminen on sydän-

puussa tangentin suunnassa jopa 2,5 kertaa voimakkaampaa kuin säteensuun-

nassa (taulukko 2). (Sirviö 2010, 14.) Lehtikuusta tulee kuivata pitkään, koska kos-

teuden poistuminen ja tasaantuminen on muihin puulajeihin verrattuna poikkeuk-

sellisen hidasta. (Rantala & Anttila 2004, 81–83)  Tämä tulee ottaa huomioon leh-

tikuusisahatavaran kuivatusta suunniteltaessa. 

Lehtikuusi ei ole kovin pihkainen puulaji. Lehtikuusessa on pihkaa noin 2 %, kun 

painekyllästetyssä sahatavarassa käytetyssä männyssä pihkaa on noin 5 %. Leh-

tikuusen pihka on kuitenkin juoksevampaa, mikä aiheuttaa sahattaessa mäntyä 

helpommin terän tukkeutumisen. (Sirviö 2010, 14.) Lehtikuusesta vapautuu män-

tyä vähemmän orgaanisia yhdisteitä ja tätä ominaisuutta voidaankin hyödyntää 

paikoissa, joissa vaaditaan vähäpäästöisyyttä. Lehtikuusesta vapautuu kuitenkin 

etikkahappoa, mikä voi aiheuttaa pistävää hajua. Kosteissa olosuhteissa tämä 

saattaa aiheuttaa metallisten kiinnittimien lisääntynyttä korroosiota. (Rantala & 

Anttila 2004, 79–81.) 
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Taulukko 1. Siperianlehtikuusen, männyn, kuusen ja koivun mekaanisia ominai-
suuksia (Rantala & Anttila 2004, 78) 

Puulaji 

Kuiva-

tuoreti-

heys, 

kg/mᶟ 

Taivutus-

kimmo-

moduuli, 

Gpa 

Taivutuslu-

juus, Mpa 

Puristuslu-

juus, Mpa 

Ko-

vuus, 

Gpa 

Siperianlehti-

kuusi 
490–560 12,0–14,8 96–101 47–61 

3,73-

4,71 

Mänty 427 12,5 84 47 2,70 

Kuusi 390 13,4 84 44 2,70 

Koivu 495 14,8 105 53 4,31 

 

Taulukko 2. Eri puuainesten kuivakutistumia sekä lehtikuusen kosteusturpoama 
(Rantala & Anttila 2004, 80) 

Kutistuminen 
syiden suun-

nassa 

säteen suun-

nassa 

tangentin 

suunnassa 
tilavuudessa 

Mänty 0,4 4,0 7,7  

Kuusi 0,3 3,6 7,8  

Koivu 0,6 5,3 9,2  

Lehtikuusi 0,4 5,4 12,0 19,8 

Turpoama     

Lehtikuusi  6,0 11,7 18,3 

 

Painekyllästetty sahatavara valmistetaan imeyttämällä puuhun kuparisuoloja ja 

erilaisia muita tehoaineita paineen avulla. Painekyllästetyn sahatavaran raaka-

aineena käytetään mäntyä, koska männyn sydänpuu on luonnostaan lahonkestä-

vää. Tästä syystä kyllästysainetta ei tarvitse imeyttää kuin pintapuuhun. Kyllästä-

misen tarkoituksena on suojata sahatavara biologisia tuhoja vastaan. Painekylläs-

tetylle sahatavaralle luvataankin 3–5 kertaa pidempi käyttöaika kyllästämättömään 

sahatavaraan verrattuna. Kyllästetyn puun erikoisominaisuudet keskittyvätkin lä-
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hinnä puuaineksen lahonkestoon. (Painekyllästetty puu – opas ammattilaisille 

2012, 5.) 

Mäntysahatavaran kyllästäminen ei juuri muutoin muuta sen ominaisuuksia. Ehkä 

merkittävin muutos kyllästetyssä puussa on sen vihreä väri. Väri johtuu kyllästys-

aineen sisältämistä kuparisuoloista. Kyllästysaineeseen on mahdollista lisätä vä-

riainetta, mutta helpoiten saatavilla on lähinnä vihreän ja ruskean väristä kyllästet-

tyä sahatavaraa. Painekyllästetty sahatavara harmaantuu auringossa käsittelemä-

töntä puuta hieman hitaammin, koska kuparikyllästeet hidastavat UV-säteilyn puun 

solukkoa hajottavaa vaikutusta. Kyllästeellä ei ole todettu olevan vaikutusta puu-

aineksen lujuuteen. Poikkeuksena kuitenkin iskutaivutuslujuus, mikä voi kylläste-

tyllä pulla olla hieman heikompi. Kyllästysaine ei juurikaan vaikuta puuaineksen 

tasapainokosteuteen ja mittapysyvyyteen, mikäli se asennetaan oikein. Kyllästeai-

ne ei vaikuta puumateriaalin palo-ominaisuuksiin, mutta sen sisältämän kuparin 

vuoksi sähkönjohtavuus voi olla hieman kyllästämätöntä korkeampi. Kyllästetty 

sahatavara eristää sähköä hyvin, mutta se vääristää sähkönjohtavuuteen perustu-

vien kosteusmittareiden tuloksia. (Painekyllästetty puu – opas ammattilaisille 2012, 

5–8.) Painekyllästetyn sahatavaran ominaisuudet ovatkin pääasiassa samat kuin 

kyllästämättömän mäntysahatavaran lahonkestoa ja sille ominaista väriä lukuun 

ottamatta. 

Kuten taulukosta 1 käy selville, männyn tiheys on alhaisempi kuin lehtikuusen, 

mutta se on tiheämpää kuin kuusi. Mänty ei ole myöskään erityisen kova materiaa-

li ja sen taivutuslujuus on heikko. Puuaines siis murtuu helposti taivutettaessa. 

Mänty on selvästi lehtikuusta pihkaisempaa. Pihka varastoituu pihkatiehyeisiin ja 

näitä esiintyy runsaasti männyn pintapuuosuudessa. Puuaines ei ole kovin lujaa 

eikä se kestä kovin hyvin taivutusta. Kuivattaessa mäntysahatavara voi kieroutua 

tai halkeilla. Männyn kuivatus on kuitenkin suhteellisen nopeaa. (Sipilä 2006.) 

Männyn sydänpuu erottuu selvästi pintapuusta tummemman värinsä ansiosta. Sy-

dänpuu on mekaanisesti kestävää ja se kestää myös jonkin verran lahoa. (Puup-

roffa 2004–2015.) Männyn pintapuu voidaan kyllästää, mutta sydänpuuhun kylläs-

tysaine ei imeydy. Mänty on helppo työstettävä useimmilla työvälineillä. (Sipilä 

2006.) 
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2.3 Työstettävyys 

Lehtikuusi on kovaa työstettävää ja vaatii tavallista terävämmät terät sahoissa. 

Lehtikuusen kuivaamisella on huomattava merkitys sen työstettävyyteen. Huonosti 

kuivattu puuaines voi lohkeilla, ja pintapuu ja sydänpuu saattavat irrota toisistaan. 

Lehtikuusisahatavaran kosteus jää myös helposti kuivaamisessa epätasaiseksi, 

mikä aiheuttaa sen voimakasta kieroutumista. (Rantala & Anttila 2004, 91.) Paine-

kyllästyksessä käytettävään mäntysahatavaraan verrattuna lehtikuusi onkin siis 

vaikeampi työstettävä. 

Lehtikuusisahatavaran pinta tikkuuntuu helposti. Tämä johtuu puun syiden irtaan-

tumisesta ja pystyyn nousemisesta sen pinnassa. Tikkuuntuminen on voimak-

kaampaa keinokuivatussa sahatavarassa ja nousee esiin myös höylätyissä ja hio-

tuissa pinnoissa. Pahimmassa tapauksessa tikkuuntumisen jälkeen puun lustopin-

nat voivat irrota toisistaan. (Rantala & Anttila 2004, 91.) 

Lehtikuusen kesäpuun ja kevätpuun voimakkaat kovuuserot aiheuttavat jonkin ver-

ran ongelmia lehtikuusisahatavaran sahauksessa ja poraamisessa. Sahattaessa 

syiden suuntaan erityisesti vannesahalla tai muulla joustavateräisellä sahalla, mu-

kailee saha helposti puun syykuvioita, mikä vaikeuttaa sahauslinjan pitämistä. Sa-

hatavaran päähän poratessa syyt saattavat ohjailla terää ja näin vaikeuttaa suo-

raan poraamista. Puun lapepintaa porattaessa reiän reunat voivat nousta ylös. 

Lehtikuusen sahaamista ja poraamista voidaan helpottaa pitämällä terät aina 

mahdollisimman terävinä. (Rantala & Anttila 2004, 92.) 

Höylättäessä lehtikuusen puuaines repeilee helposti oksien ympäriltä. Höyläämi-

nen voi aiheuttaa myös tikkuuntumista lustojen irtoamisen vuoksi. Lehtikuusen 

lustot repeytyvät helposti myös jyrsittäessä erityisesti suurilla nopeuksilla. Hiotta-

essa lehtikuusi tukkii helposti hiontapaperin. Hiottaessa on myös otettava huomi-

oon lehtikuusen sydän- ja pintapuun kovuuserot. Pintapuun pehmeys aiheuttaa 

sen nopeamman hioutumisen ja epätasaisen lopputuloksen. (Rantala & Anttila 

2004, 92–93.) Lehtikuusen pintapuu ei ole erityisen lahonkestävää, joten lahon-

kestävyyttä haettaessa voi pintapuun myös poistaa. 
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Lehtikuusta voi liimata, mutta se vaatii pidemmän puristusajan moniin muihin puu-

lajeihin verrattuna. Tämä johtuu siitä, että liima imeytyy hitaasti lehtikuuseen. Pin-

takäsittelyn osalta lehtikuusella ei ole erityisominaisuuksia. Lehtikuuseen voi käyt-

tää samoja pintakäsittelyaineita kuin mäntyynkin vaikkakin lehtikuuseen imeytyy 

pintakäsittelyaineita vähemmän kuin mäntyyn. (Rantala & Anttila 2004, 93–94.) 

Lehtikuusi on siis tiheärakenteinen. Tämä estää myös veden imeytymistä puuhun 

ulkokäytössä ja täten suojaa puuta paremmin lahoamiselta. Lehtikuusi jätetäänkin 

usein kokonaan pintakäsittelemättä. 

Painekyllästettyä sahatavaraa työstettäessä on otettava huomioon, että sen leik-

kuupinnat on käsiteltävä puunsuoja-aineella. Painekyllästettyä sahatavaraa ei tulisi 

työstää siten, että puun sydänpuuosa tulee näkyviin. Sydänpuuosa kestää paine-

kyllästettyä pintapuuta huonommin lahoa. Painekyllästettyä sahatavaraa kiinnitet-

täessä on otettava huomioon, että kuparipohjaiset kyllästeet lisäävät metallien kor-

roosioreaktioita. Parhaita kiinnikkeitä painekyllästetyn sahatavaran kiinnittämiseen 

ovat ruostumattomasta teräksestä valmistetut kiinnikkeet. Muissa kuin kantavissa 

ja henkilöturvallisuuden kannalta oleellisissa kohteissa voidaan käyttää myös 

kuumasinkittyjä kiinnikkeitä ja terassiruuveja. Kuumasinkittyjä ja alumiinisia kiin-

nikkeitä ei saa käyttää, jos rakenne on jatkuvasti kostea ja tuuletus huono. Vesira-

kenteissa parhaimmat kiinnikkeen materiaalit ovat ruostumaton teräs, kupari sekä 

haponkestävä teräs. Ruostumattomat ja sinkityt kiinnikkeet eivät saa joutua koske-

tuksiin toistensa kanssa. (Painekyllästetty puu – opas ammattilaisille 2012, 11–

12.) 

Painekyllästetty puu harmaantuu auringon UV-säteilyn vaikutuksesta sekä kuluu, 

elää ja halkeilee sään ja kosteuden vaikutuksesta ajan mittaan. Tämän vuoksi pai-

nekyllästetty sahatavara tulisi myös pintakäsitellä noin kahden vuoden välein. Pai-

nekyllästettyä sahatavaraa voidaan pintakäsitellä samalla tavoin kuin muitakin ul-

kokäytössä olevia puumateriaaleja maalaamalla tai öljyämällä. Painekyllästettyä 

sahatavaraa ei suositella pintakäsiteltäväksi heti asennuksen jälkeen vaan vasta 

muutaman kuukauden päästä asennuksesta. Sävytetty painekyllästetty sahatava-

ra tulisi pintakäsitellä sävytetyllä aineella joka vuosi, jotta sen väri säilyisi. (Paine-

kyllästetty puu – opas ammattilaisille 2012, 12–13.)  Vihreää painekyllästettyä puu-
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ta käsiteltäessä tulee ottaa huomioon, että vihreä väri jää kuultamaan läpi sävyt-

tämättömillä ja kuultoväreillä käsiteltäessä (Hyvä tietää kestopuusta 2010, 5). 

Painekyllästetyn sahatavaran liimaaminen on hankalaa, koska kyllästeiden kom-

ponentit haittaavat liimasauman muodostumista. Ongelmina esiintyvät ennenai-

kainen liimasauman kovettuminen, liimapinnan tukkeutuminen ja heikentynyt kas-

tettavuus. Painekyllästettyä voidaan kyllä liimata, mutta tällöin tulee huomioida 

liiman ja kyllästeen ominaisuudet ja vuorovaikutukset. Painekyllästetyn sahatava-

ran liimaaminen vaatiikin pätevyyden ja kantavien rakenteiden liimaaminen on lu-

vanvaraista. (Painekyllästetty puu – opas ammattilaisille 2012, 14.) 

2.4 Hintataso ja saatavuus 

Lehtikuusisahatavara on painekyllästettyyn sahatavaraan verrattuna hieman kal-

liimpaa. Hintaa on sinällään vaikea vertailla, koska sahatavaratuotteiden hintaan 

vaikuttaa mm. niiden koko ja pituusluokat, laatu, pinnan valmiusaste (höylätty tai 

sahattu) sekä ostopaikka ja ostoajankohta. Alla olen esitellyt hintaesimerkin teras-

sin neliökustannuksista eri puumateriaaleista tehtynä. 

Puuinfon mukaan terassin neliöhinta (runko, kansi ja kiinnitystarvikkeet) on vihreäl-

lä kestopuulla 17 €/m², ruskealla kestopuulla 29 €/m², lämpökäsitellyllä männyllä 

38 €/m² ja lehtikuusella 34 €/m². (Viher- ja ympäristörakentajat, [Viitattu 4.5.2018].) 

Tämän laskentaohjelman mukaan vihreästä kestopuusta valmistettu terassi tulee 

siis 50 % halvemmaksi kuin lehtikuusesta valmistettu terassi. Ruskeaksi sävytetyl-

lä painekyllästetyllä terassilaudalla valmistettu terassi tulee 15 % halvemmaksi 

kuin lehtikuusesta valmistettu terassi. Jos verrataan lämpökäsiteltyä mäntyä, jossa 

on siis kyse samasta puulajista kuin painekyllästetyssä, mutta lahonsuojaus on 

toteutettu ilman kyllästysaineita, on lämpökäsitelty puumateriaali noin 11 % lehti-

kuusta kalliimpaa. 

Isoimmat puunostajat eivät ole kovin kiinnostuneita ostamaan lehtikuusta. Lehti-

kuusta myyvät isommassa mittakaavassa lähinnä erikoispuun välittäjät. Lehtikuu-

sen osalta on ongelmallista, että kysyntä ja tarjonta eivät kohtaa. Lehtikuusta myy-

vät ovat sitä mieltä, että ostajia ei löydy ja ostajat ovat sitä mieltä, että tarjontaa ei 
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ole riittävästi. Lehtikuusisahatavaran tuottajan on usein nähtävä enemmän vaivaa 

ja verkostoiduttava, jotta lehtikuusisahatavara saadaan kaupaksi. Lehtikuusi on 

vähäoksaisempaa ja edullisempaa tuontipuuna Venäjältä ja suurimmat lehtikuusen 

käyttäjät tuovatkin raaka-aineensa rajan takaa. (Rantala & Anttila 2004, 66–67.) 

Lehtikuusisahatavaraa on yleisimmin saatavilla 28 mm:n ja 45 mm:n paksuisina. 

Yleisimmät leveydet ovat 95, 120, 145 ja 195 mm. Yleisimmät lehtikuusisahatava-

ran pituudet ovat 4 ja 6 metriä. (Mitä puuta pihalle?, [Viitattu 7.11.2018].) Erilaisten 

sahatavaroiden ja höylättyjen tuotteiden tarjonta on lehtikuusen osalta pientä. Ra-

kentajan tuleekin monesti itse jatkojalostaa tarjolla olevasta lehtikuusesta omaan 

käyttöön sopivaa materiaalia. 

Painekyllästettyä sahatavaraa on saatavana vihreänä, ruskeana ja harmaana. Pa-

ras saatavuus on vihreällä eli sävyttämättömällä painekyllästetyllä sahatavaralla. 

Ruskeaksi värjättyä painekyllästettyä sahatavaraa on tarjolla hieman pienempi 

valikoima, ja harmaata sahatavaraa lähinnä muutamaa kokoa terassilautana. Pai-

nekyllästettyä sahatavaraa löytyy höylättynä sileänä ja uritettuna sekä erilaisiin 

muotoihin höylättynä esim. viistorimoja. Painekyllästettyä sahatavaraa saa mm. 

aitatolppina, kaidepuina ja liimapuutolppina. (Kestopuu, [Viitattu 16.5.2018].) 

Painekyllästettyä sahatavaraa on saatavana sahattuna, höylättynä ja mitallistettu-

na hyvin kattavasti eri mitoissa. Sahattuna on saatavilla vakio poikkileikkausmittoi-

na 18 eri kokoa, höylättynä 16 eri kokoa ja mitallistettuna seitsemää eri kokoa. 

Harvemmin tuotettuina poikkileikkausmittoihin perustuva saatavuus kasvaa. (Kes-

topuu, [Viitattu 16.5.2018].) Painekyllästetyn sahatavaran yleisimmät pituudet si-

joittuvat välille 2,7–5,4 m aina 300 mm:n jaolla. (Puuinfo, [Viitattu 16.5.2018]) Pai-

nekyllästettyä sahatavaraa on hyvin saatavilla rautakaupoista ja puutavaraliikkeis-

tä ympäri Suomen. (Kestopuu, [Viitattu 16.5.2018]) 

2.5 Ympäristöystävällisyys ja käyttöturvallisuus 

Lehtikuusi on painekyllästettyyn sahatavaraan verrattuna ekologinen materiaali, 

koska se ei sisällä minkäänlaisia kyllästyskemikaaleja. Lehtikuusen lahonkesto 

syntyy puussa luonnostaan ja se sopiikin hyvin käytettäväksi myös silloin, kun ym-

päristö- ja terveyssyistä on vältettävä kyllästysaineita. Lehtikuusi myös säilyttää 
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lahonkestonsa ilman pintakäsittelyaineita. (Rantala & Anttila 2004, 82–83, 98.) 

Lehtikuusta voidaan käsitellä samoin kuin muitakin kyllästämättömiä puumateriaa-

leja. Lehtikuusi ei siis sisällä haitallisia aineita, mutta puuta hiottaessa tai sahatta-

essa on syytä suojautua pölyltä hengityssuojaimin. Lehtikuusesta syntynyt käsitte-

lemätön rakennusjäte voidaan polttaa tai hävittää muutoin samalla tavalla kuin 

käsittelemätön ja kyllästämätön puutavara (Rantala & Anttila 2004, 82–83, 98). 

Painekyllästetystä puusta vapautuu haitallisia kupari-ioneja ympäristöön käytön 

aikana. Kupari-ionit ovat haitallisia erilaisille eliöille ja lisäävät mm. kalojen ja levi-

en kuolleisuutta. Painekyllästetyssä puussa käytettävässä kyllästysaineessa on 20 

% kuparia, josta kymmenen vuoden kuluessa 65–85 % liukenee ympäristöön. 

Kuutio painekyllästettyä männyn pintapuuta sisältää noin 1,6 kg kuparia, joten täs-

tä määrästä ympäristöön liukenee 1,04–1,36 kg kuparia. (Laine 2011.) 

Terveyssyistä painekyllästettyä puuta ei tule käyttää sisätiloissa. Painekyllästetty 

sahatavara ei saa myöskään joutua kosketuksiin elintarvikkeiden tai juomaveden 

kanssa. Terveyssyistä painekyllästettyä sahatavaraa työstettäessä tulisi käyttää 

hengityssuojaimia ja suojakäsineitä eikä puuta tulisi hioa tai höylätä. Painekylläste-

tystä sahatavarasta syntyvä jäte on toimitettava erilliskeräykseen. Tämä koskee 

uuden sahatavaran käsittelyssä syntyneitä hukkapätkiä ja purua sekä vanhan pur-

kamisesta syntynyttä purkujätettä. Painekyllästettyä puutavaraa ei saa polttaa, 

koska palaessa puusta vapautuu terveydelle vaarallisia myrkyllisiä yhdisteitä. 

(Puurakentajan tietokulma 2014.) 



  20 

 

3 TUTKIMUSAINEISTON KERUUMENETELMÄ 

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Aineisto kerättiin strukturoiduilla ja 

standardoiduilla haastatteluilla (Eriksson & Kovalainen 2008, 80–82) eli kaikille 

haastateltaville esitettiin samat kysymykset samassa muodossa. Haastattelut teh-

tiin yksilöhaastatteluina. Haastateltaviksi valitsin yritysten edustajia, jotka olivat 

vastuussa yrityksen materiaalihankinnoista. Haastattelut tallennettiin saneluko-

neelle, jotta vältettiin mahdolliset virheet muistiinpanoissa ja jotta haastattelumate-

riaaleihin oli pääsy myös jälkikäteen. 

Tutkimuksen aineisto kerättiin kuudelta rakennusalan yrityksen edustajalta. Jou-

kossa oli kaksi hirsitalovalmistajaa, kaksi laiturivalmistajaa ja kaksi terassivalmista-

jaa. Haastateltaviksi ja tutkimukseen osallistuvaksi valittiin yrityksiä, jotka käyttävät 

säänkestävää sahatavaraa paljon tai pääasiallisena raaka-aineenaan. Tavoitteena 

oli, että haastateltavilla olisi siten käytännön kokemusta ja tietoa aiheesta. Yrityk-

set sijaitsevat Länsi-Suomen ja Etelä-Suomen alueilla. Haastattelut tehtiin kevään 

2018 aikana. 

Parhaaksi aineiston keruutavaksi koettiin yksilöhaastattelut. Yksilöhaastattelussa 

voi ohjailla haastateltavaa ja näin estää väärinymmärrykset. Yksilöhaastattelun 

avulla saa myös kattavat vastaukset verrattuna esimerkiksi verkkokyselyyn. Haas-

tatteluun oli myös helppo löytää vastaajia. Ainoastaan yhden yrityksen edustaja 

kieltäytyi haastattelusta. Yksilöhaastatteluiden huonoina puolina ovat niiden hitaus 

ja suuri työmäärää verkkokyselyyn verrattuna. Yksilöhaastattelut osoittautuivat 

hyvin toimivaksi aineistonkeruumenetelmäksi sen negatiivisista puolista huolimat-

ta. 
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4 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Haastatteluiden avulla arvioitiin yritysten edustajien tietämystä lehtikuusisahatava-

rasta sekä selvitettiin käyttösuhteita eri säänkestävien puumateriaalien välillä hei-

dän yrityksissään. Haastatteluissa selvitettiin myös vastaajien mielipide painekyl-

lästetyn sahatavaran korvaamiseksi lehtikuusisahatavaralla. Haastateltavat arvioi-

vat tätä vertailemalla molempien materiaalien eri ominaisuuksia. Lisäksi selvitettiin 

merkittävin ominaisuus, mikä vaikuttaa valintaan näiden kahden materiaalin välillä. 

Haastateltavat kertovat myös mahdollisuuksia ja halukkuutta painekyllästetyn sa-

hatavaran korvaamiseksi lehtikuusella heidän yrityksessään. 

4.1 Lehtikuusen ominaisuuksien tuntemus 

Positiivisina ominaisuuksina lehtikuusen puuaineksessa nousi esille puumateriaa-

lin säänkestävyys ja ekologisuus. Neljä vastaajaa kuudesta kertoi lehtikuusen ole-

van sään ja lahonkestävä materiaali, ja kolme vastaajaa kertoi lehtikuusen olevan 

ekologinen materiaali, koska se ei sisällä kyllästysaineita. Näiden lisäksi esille 

nousi myös kulutuksenkestävyys sekä kaunis ulkonäkö. 

”elikkä sitä ei tarvi painekyllästää millään kemiallisilla massoilla, siinä 
se on niin kuin ekologinen vaihtoehto” 

Positiivisia ominaisuuksia nousi selvästi negatiivisia enemmän esille. Nämä esille 

nousseet negatiiviset seikat liittyivät kaikki lehtikuusen asennettavuuteen. Tällaisia 

seikkoja olivat runsas eläminen, yleisesti huono käytettävyys ja vaikea sahatta-

vuus. 

”käsittääkseni se elää tota huomattavan paljon, pintalautana ainakin” 
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Taulukko 3. Vastaajien kertomat lehtikuusisahatavaran ominaisuudet 

Hirsitalo-

valmistaja 

Hirsitalo-

valmistaja 

Terassi-

valmistaja 

Terassi-

valmistaja 

Laituri-

valmistaja 

Laituri-

valmistaja 

Ekologi-

suus 

 Ekologi-

suus 

Ekologi-

suus 

Ekologi-

suus 

Ekologi-

suus 

Säänkestä-

vyys 

Säänkestä-

vyys 

Säänkes-

tävyys 

Säänkes-

tävyys 

Säänkes-

tävyys 

 

  Kieroutu-

minen 

Kieroutu-

minen 

 Kieroutu-

minen 

  Kovuus   Kovuus 

Lohkeilu    Lohkeilu  

     Tikkuun-

tuminen 

  Lujuus    

    Oksai-

suus 

 

 
Lehtikuusimateriaalin tuntemuksessa oli huomattavasti eroja. Puolet vastaajista 

osasi kuvata jonkin verran lehtikuusen ominaisuuksia, kun taas toinen puoli ei 

osannut lehtikuusen ominaisuuksista paljonkaan kertoa. Heikoimmin lehtikuusen 

ominaisuudet tunsivat hirsitalojen valmistajat ja parhaiten terassien ja laiturien 

valmistajat. 

Yleisemmin esille nousi lehtikuusen lahonkestävyys, jonka lähes kaikki kertoivat. 

Satunnaisesti esille nousi lehtikuusen oksaisuus, kovuus, lujuus, tikkuuntuminen, 

lohkeilu ja kieroutuminen. Näitä kaikkia ominaisuuksia ei osannut mainita yksikään 

haastateltava. Lehtikuusen yleisimpiä puulajeja suurempi paino oli sellainen seik-

ka, jota kukaan ei nostanut esille. Tosin lehtikuusen painoa ei voida pitää kovin 

merkittävänä ominaisuutena tutkimukseen osallistuneiden yritysten kannalta. Esille 

ei otettu myöskään lehtikuusen kuivaoksaisuutta eikä pihkaisuutta (taulukko 4). 

Nämä olisivat seikkoja, joita haastateltavien olisi ollut hyvä tietää, sillä kuivaoksai-

suus voi johtaa esimerkiksi terassien kansirakenteiden reikäisyyteen ja pihkan 

esiin tuloon esimerkiksi kuumassa saunassa. Lehtikuusen tuntemus on selvästi 

verrattavissa yrityksen lehtikuusen käyttömääriin. Eniten lehtikuusta käyttävät te-
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rassivalmistajat myös tunsivat materiaalin paremmin, ja sitä vähemmän käyttävät 

hirsitalovalmistajat taas tunsivat lehtikuusen ominaisuuksia huonommin. 
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Taulukko 4. Vastaajien kertomat lehtikuusisahatavaran ominaisuudet verrattuna 
opinnäytetyön taustatietoihin 

Ominai-

suudet 

Hirsitalo-

valmista-

ja 

Hirsitalo-

valmista-

ja 

Terassi-

valmista-

ja 

Terassi-

valmista-

ja 

Laituri-

valmis-

taja 

Laituri-

valmis-

taja 

Säänkes-

tävyys 

x x x x x  

Ekologi-

suus 

x  x x x x 

Kierou-

tuminen 

  x x  x 

Kovuus   x   x 

Lohkeilu x    x  

Tikkuun-

tuminen 

     x 

Lujuus   x    

Run-

sasok-

saisuus 

    x  

Tiheys       

Pihkai-

suus 

      

Kuivaok-

saisuus 

      

Raskaus       

4.2 Lehtikuusen soveltuvuus painekyllästetyn korvaajaksi ominaisuuksien 

perusteella 

Kahden vastaajan mukaan lehtikuusella voi korvata painekyllästetyn sahatavaran 

ominaisuuksien perusteella. Yksi vastaajista kertoi lehtikuusen olevan ominai-

suuksiltaan painekyllästettyä parempi, jos painekyllästetyn pintakäsittelyä laimin-

lyödään. Yksi vastaaja toivoi, että lehtikuusella voisi korvata painekyllästetyn ja 

näin saada sille korvaava tuote, mutta ei osannut kertoa sen käytännön soveltu-
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vuudesta painekyllästetyn korvaajaksi. Hänellä ei ollut tietoa näiden kahden mate-

riaalin vertailukelpoisuudesta, ja hän toivoi lehtikuusta myyvien tahojen selvittävän 

ja jakavan tietoa lehtikuusen soveltuvuudesta heidän tuotteisiinsa. 

”Kyllähän lehtikuusi kestää itessään jopa paremmin mitä painekylläs-
tetty tavara ja varsinkin, jos siinä laiminlyödään sitä käsittelyä siinä 
painekyllästetyssä, niin lehtikuusi kestää kyllä varmasti pidempään. 
Sitten jos niitä käsitellään molempia, niin sitten se ero ei ole enää niin 
iso.” 

Yksi vastaajista kertoi, että hänellä ei ole asiasta kokemusta, koska hänen aika-

naan yrityksessä ei ole käytetty lehtikuusta. Yksi vastaaja taas oli sitä mieltä, että 

painekyllästettyä ei voi lainkaan korvata lehtikuusella ominaisuuksien perusteella. 

Kuten taulukosta 5 käy ilmi, terassien valmistajat suhtautuvat lehtikuusisahatava-

ran soveltuvan hyvin painekyllästetyn sahatavaran korvaajaksi. Hirsitalovalmistajat 

ja laiturivalmistajat eivät näe lehtikuusen soveltuvan painekyllästetyn sahatavaran 

korvaajaksi tai ei osaa ottaa kantaa. Vastausten perusteella ja taulukosta 5 voi 

nähdä, että lehtikuusen ominaisuuksia tunnetaan heikosti; kolmannes vastaajista 

ei osannut arvioida lehtikuusen soveltuvuutta painekyllästetyn korvaajaksi. Yhdellä 

haastateltavalla oli kielteinen kokemus lehtikuusisahatavaran soveltuvuudesta 

säänkestäväksi materiaaliksi. 

”Esimerkiksi niin kuin laiturikäytössä, niin kun se on niin kuin vaaka-
tasossa niin se on sellanen mikä homehtuu ja tulee erittäin kauhean 
julman näköseks.” 

Kyseessä voi olla lehtikuusen sopimattomuus laiturikäyttöön, mutta kyseessä voi 

olla myös lehtikuusisahatavaran huono laatu, koska haastateltava kertoi myös tila-

tun sahatavaran olleen huonosti kuivattua ja sahattua. 

”Laatuominaisuudet vaihtelee ihan hirmusesti. Elikkä se pitäisi olla 
laadukasta, kunnolla sahattua, oikeinpäin sahattua ja sitten kunnolla 
kuivattua.” 
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Taulukko 5. Vastaajien arvio lehtikuusen soveltuvuudesta painekyllästetyn korvaa-
jaksi ominaisuuksien perusteella 

Soveltu-

vuus 

Hirsi-

taloval

mista-

ja 

Hirsitalo-

valmistaja 

Terassi-

valmista-

ja 

Terassi-

valmista-

ja 

Laituri-

valmista-

ja 

Laituri-

valmista-

ja 

Soveltuu 

hyvin 
  x x   

Ei sovellu  x    x 

Ei osaa 

sanoa 
x    x  

4.3 Lehtikuusen, painekyllästetyn ja muiden säänkestävien puumateriaalien 

käyttömäärät yrityksissä 

Säänkestävien puumateriaalien käyttömäärät eri yrityksissä mitattiin prosent-

tiosuuksina. Prosenttiosuus esittää siis yrityksen eri säänkestävien puumateriaali-

en käyttösuhteita. Eri yritysten välillä säänkestävän sahatavaran käyttömäärät 

kuutiotilavuuden mukaan voivat siis vaihdella paljonkin. Käyttömäärät mitattiin pro-

senttiosuuksina siitä syystä, että säänkestävien puumateriaalien käyttömäärät oli-

sivat vertailukelpoisia eri yritysten välillä. 

Eniten lehtikuusta kertoivat käyttävän terassien valmistajat (5 %). Laiturivalmistajat 

käyttävät lehtikuusisahatavaraa toiseksi eniten (1–2 %) ja lehtikuusisahatavaran 

käyttö oli pienintä hirsitalovalmistajilla (alle yhden prosentin). Painekyllästettyä sa-

hatavaraa käyttävät eniten laiturivalmistajat (98–99 %). Hirsitalojen valmistajat 

käyttävät toiseksi eniten (97 %) ja vähiten painekyllästettyä sahatavaraa käyttävät 

terassien valmistajat (75–90 %). Muita säänkestäviä puumateriaaleja käyttävät 

eniten terassien valmistajat (5–20 %). Hirsitalojen valmistajat käyttävät toiseksi 

eniten (2–3 %). Vähiten muita säänkestäviä puumateriaaleja käyttävät laiturien 

valmistajat (0 %). 
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Taulukko 6. Lehtikuusisahatavaran, painekyllästetyn sahatavaran ja muiden sään-
kestävien sahatavaroiden käyttö vuositasolla 

 Hirsitalo-

valmista-

ja 

Hirsitalo-

valmista-

ja 

Terassi-

valmista-

ja 

Terassi-

valmista-

ja 

Laituri-

valmis-

taja 

Laituri-

valmis-

taja 

Paine-

kylläs-

tetty 

Yli 97 % 97 % 90 % 75 % 99 % 98 % 

Muut 2 % 3 % 5 % 20 % 0 % 0 % 

Lehti-

kuusi 

Alle 1 % 0 % 5 % 5 % 1 % 2 % 

 
Haastatteluissa selvisi, että suurin osa yritysten käyttämästä säänkestävästä sa-

hatavarasta on siis painekyllästettyä. Painekyllästetyn sahatavaran käyttömäärät 

ovat vuositasolla välillä 75–99 %, kuten taulukosta 6 näkyy. Lehtikuusisahatavaran 

käyttö haastateltavissa yrityksissä on vuositasolla hyvin pientä. Prosenttiosuus 

osui välille 0–5 %. Muun kuin edellä mainittujen säänkestävien sahatavaroiden 

käyttö oli myös melko pientä ja osui vuositasolla välille 0–20 %. 

Painekyllästetyn sahatavaran ja lehtikuusisahatavaran käyttömäärillä on hyvin 

suuri ero. Jos pyritään lisäämään lehtikuusen käyttöä ja vähentämään painekylläs-

tetyn käyttöä, voidaan edellä mainittujen lukujen perusteella todeta, että potentiaa-

lia lehtikuusen käytön lisäämiselle painekyllästetyn sahatavaran korvaajana löytyy 

paljon. Terassi- ja laiturivalmistajat voisivat lisätä lehtikuusen käyttöä omissa tuot-

teissaan, ja hirsitalovalmistajat voisivat lisätä lehtikuusen käyttöä mm. terasseissa, 

portaikoissa, parvekkeissa ja kaiteissa. 

4.4 Valintaan vaikuttavia seikkoja 

Jotta voidaan selvittää mahdollisuutta korvata painekyllästettyä sahatavaraa lehti-

kuusisahatavaralla, tulee selvittää, millaiset seikat yrityksissä vaikuttavat valintaan 

näiden kahden välillä. Tällaisia seikkoja ovat mm. hinta, hinta-laatusuhde, saata-

vuus, sahatavaran ominaisuudet loppukäytössä, työstöominaisuudet, ympäristöys-

tävällisyys sekä ulkonäkö. 
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4.4.1 Hinnan vaikutus valintaan 

Kun verrattiin lehtikuusisahatavaran hintaa painekyllästetyn sahatavaran hintaan, 

olivat haastateltavat kaikki yhtä mieltä siitä, että lehtikuusisahatavara on painekyl-

lästettyä sahatavaraa kalliimpaa. Kuten luvussa 2.4 olevassa esimerkissä mainit-

tiin, on painekyllästetyn sahatavaran käyttö sen väristä riippuen lehtikuusisahata-

varaan nähden noin 15–50 % edullisempaa. 

Tosin haastatteluissa nousi esille, että kaikissa tapauksissa lehtikuusisahatavaran 

hinta ei ole ratkaiseva tekijä. Asiakkailla on suuri merkitys siihen, mistä materiaa-

lista heidän tilaamansa tuote tehdään. Haastateltavien mukaan lehtikuusisahata-

varasta tehtyjä tuotteita haluavat erityisesti sellaiset asiakkaat, joiden hankintapää-

tökseen vaikuttavat painavammin muut arvot kuin hinta. Tutkimukseen osallistu-

neiden yritysten asiakkaille yleisin tällainen arvo on lehtikuusesta valmistetun tuot-

teen ekologisuus. 

Suurimmalle osasta asiakkaita lopputuotteen hinta osoittautui kuitenkin olevan se 

merkittävin tekijä. Lehtikuusisahatavarasta valmistetun tuotteen korkeampi hinta 

siirtyy suoraan asiakkaan maksettavaksi. Haastateltavien mukaan lehtikuusisaha-

tavarasta valmistettu tuote on vastaavaa painekyllästetystä sahatavarasta valmis-

tettua tuotetta kalliimpi. Lehtikuusisahatavaran ostohintaa merkittävämpi kustan-

nus on kahden haastateltavan mukaan sen hitaasta asennuksesta johtuva korkea 

kustannus painekyllästettyyn sahatavaraan verrattuna. 

4.4.2 Hinta-laatusuhteen vaikutus valintaan 

Hinta-laatusuhteen kautta materiaalien ja valintojen tarkastelu osoittautui haasta-

teltaville haastavammaksi. Tätä seikkaa pohtiessaan vain kaksi vastaajista osasi 

tehdä valinnan lehtikuusisahatavaran ja painekyllästetyn sahatavaran välillä. Näi-

den kahden vastaajan mukaan painekyllästetty sahatavara on selkeästi hinta-

laatusuhteeltaan lehtikuusisahatavaraa parempaa. Hinta-laatusuhteen osalta neljä 

kuudesta vastaajasta eivät osanneet arvioida kumpi näistä materiaaleista olisi pa-

rempi. He löysivät molemmista materiaaleista sekä hyviä että huonoja puolia.  
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”Jos verrataan vaikka taas painekyllästettyä ja lehtikuusta niin mun 
mielestä molemmissa on omat arvonsa” 

Näiden neljän vastaajan mukaan hinta-laatusuhdetta voidaan tarkastella niin mo-

nesta näkökulmasta, ettei yksiselitteistä arviota paremmuudesta voida tehdä. Täl-

laisia näkökulmia olivat hinta-laatusuhde valmiissa tuotteessa sekä työstettävyys. 

Esimerkiksi yhden haastateltavan mukaan valmiissa tuotteessa lehtikuusi on pai-

nekyllästettyä parempaa, mutta asennettavuudessa painekyllästetty osoittautui 

paremmaksi. 

”No jos pelkästään katsotaan puun ominaisuutta eikä asennettavuutta 
oteta huomioon ollenkaan vaan pelkästään sitä niin kuin puuta kun se 
on paikallaan, niin kyllä se tällä siperianlehtikuusella on mun mielestä 
jopa parempi hinta-laatusuhde. Mutta sit jos otetaan nämä asennetta-
vuustekijät huomioon, niin se kääntyykin se kelkka toisteppäin.” 

Eroja nähtiin myös pintalaudan ja runkopuun välillä, jossa lehtikuusen pintalauta 

koettiin olevan hinta-laatusuhteeltaan painekyllästettyä pintalautaa parempi. Run-

kopuuna taas painekyllästetty sahatavara osoittautui lehtikuusisahatavaraa pa-

remmaksi. 

”No riippuu kohteesta et jossakin jos puhutaan runkotavarasta tai pin-
talaudasta niin silloin se rungossa niin on painekyllästetyssä parempi 
mutta pintalaudalla se on varmasti lehtikuusella sitten parempi.” 

Lehtikuusisahatavaran ja painekyllästetyn sahatavaran hinta-laatusuhdetta voi-

daan tosiaan mitata monesta eri näkökulmasta. Suurin osa vastaajista ei osannut 

asettaa toista materiaalia toisen edelle. Voidaan siis todeta, että suurimman osan 

mielestä molemmissa materiaaleissa on sekä hyviä että huonoja ominaisuuksia, ja 

nämä ominaisuudet tai tarkastelun näkökulmat eivät tee materiaalista hinta-

laatusuhteen kannalta selvästi toista materiaalia parempaa tai huonompaa. Toi-

saalta asiaa voidaan tarkastella myös siten, että koska kaksi vastaajista kertoi pai-

nekyllästetyn sahatavaran olevan lehtikuusisahatavaraa parempi hinta-

laatusuhteen osalta, eikä neljä muuta vastaajaa asettanut lehtikuusisahatavaraa 

painekyllästetyn sahatavaran edelle niin vaaka kallistuukin hieman painekylläste-

tyn sahatavaran paremman hinta-laatusuhteen puolelle. Lehtikuusisahatavaraan 

suhtauduttiinkin pääsääntöisesti positiivisesti hinta-laatusuhteen näkökulmasta. 
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Hinta-laatusuhde ei siis vaikuta olevan kovin merkittävä este lehtikuusisahatava-

ran käytön lisäämiseen. 

4.4.3 Erot saatavuuden suhteen 

Saatavuuden suhteen lehtikuusisahatavaran ja painekyllästetyn sahatavaran välil-

lä on huomattavia eroja. Viisi vastaajaa kuudesta oli sitä mieltä, että lehti-

kuusisahatavaraa on painekyllästettyä sahatavaraan verrattuna huonommin saa-

tavilla kaikissa sahatavararyhmissä. Yksi vastaajista oli sitä mieltä, että heidän 

käyttötarpeeseensa lehtikuusisahatavaraa on riittävästi tarjolla. 

”Näillä vähillä määrillä mitä meillä on, niin kyllä sitä saatavana ja tarjol-
la on. Mutta se, että ne on aika pieniä ostoeriä mitä me otetaan.” 

Erityisesti molemmat hirsitalojen valmistajien edustajat olivat sitä mieltä, että lehti-

kuusisahatavaran saatavuus olisi se kaikkein merkittävin ongelma korvattaessa 

painekyllästettyä sahatavaraa lehtikuusisahatavaralla. 

”Niin saatavuus teolliseen käyttöön, että kyllä jos sitä ruvettais enem-
män käyttämään niin kyllähän se saatavuus on se suurin ongelma.” 

Lehtikuusisahatavaran saatavuuden suhteen nousi esille sen yleisen huonomman 

saatavuuden lisäksi sen huono saatavuus runkotavarana sekä lehtikuusen huono 

valikoima sahatavaran eri pituuksissa. Runkorakenteissa suuri merkitys oli myös 

sillä, että painekyllästettyä runkosahatavaraa on saatavilla lujuusluokiteltuna, kun 

taas lehtikuusisahatavarasta ei ole saatavilla lujuusluokiteltua runkotavaraa. 

”No painekyllästetyllä on huomattavasti parempi saatavuus. Meillä on 
kuitenkin tässä liiketoiminnassa niin paljon erikokoisia terasseja mitä 
me tehdään, niin se ratkaisee, että miten pitkää tavaraa me saadaan 
että sitä hukkaa ei tule niin paljon ja mitä enemmän meillä tulee huk-
kaa ja sitten taas kun metrihinta on kovempi niin sitten sieltä menee 
se kannattavuus kokonaan huononee sitten lehtikuusen osalta.” 

”Se on tota silleen, että lehtikuusta saa pintalautana hyvin, mutta run-
kotavarana ei siinä niin hyvät valikoimat ole sitten kun painekylläste-
tyssä.” 
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Kun haastateltavia pyydettiin vertaamaan lehtikuusisahatavaran saatavuutta pai-

nekyllästettyyn sahatavaraan, olivat he kaikki yksimielisiä siitä, että painekyllästet-

tyä sahatavaraa on paremmin tarjolla. 

Haastateltavien vastausten perusteella voidaan selkeästi päätellä, että lehti-

kuusisahatavaraa on huonosti saatavilla. Lehtikuusisahatavaran saatavuus on riit-

tävä silloin, kun on kyseessä vähäiset käyttömäärät, mutta käyttömäärien kasva-

essa suuremmiksi sen saatavuus alkaa muodostua ongelmaksi. Kuten luvussa 2.4 

mainittiin, on lehtikuusisahatavaran saatavuus rajoittunut isommissa määrissä eri-

koispuuliikkeisiin. On myös otettava huomioon, että lehtikuusisahatavaran suhteen 

on ristiriitaisuutta siitä, että sen käyttäjät kokevat sen saatavuuden huonoksi ja sitä 

tuottavat taas kysynnän huonoksi. Kyse voi myös olla ainakin osittain siitä, että 

ostajat ja myyjät eivät kohtaa. Painekyllästetyn sahatavaran saatavuus on lehti-

kuusisahatavaraan verrattuna huomattavasti parempi, ja sitä onkin yleisesti saata-

villa rautakaupoissa ympäri Suomen. Painekyllästetyn sahatavaran määrällisen 

saatavuuden lisäksi sen hyvinä puolina voidaan pitää myös sen hyvää saatavuutta 

monina erilaisina sahatavaralajeina ja kokoina. 

4.4.4 Erot loppukäytössä 

Loppukäytön suhteen puolet haastateltavista koki, että lehtikuusisahatavara on 

painekyllästettyä sahatavaraa parempi vaihtoehto säänkestäväksi puumateriaalik-

si. Kaksi vastaajaa eivät osanneet ottaa kantaa loppukäyttöominaisuuksiin lehti-

kuusisahatavaran ja painekyllästetyn sahatavaran välillä. Yksi haastatelluista oli 

sitä mieltä, että painekyllästetty sahatavara on lehtikuusisahatavaraan verrattuna 

parempi vaihtoehto loppukäyttöä ajatellen. 

Haastatteluissa korostettiin erityisesti molempien materiaalien osalta valmiin tuot-

teen huoltokäsittelyä pintakäsittelyaineilla. Painekyllästetyn sahatavaran osalta 

huoltokäsittely koettiin jopa tärkeämmäksi kuin lehtikuusen osalta. Painekyllästetty 

sahatavara koettiin melko lyhytikäiseksi ilman säännöllisiä huoltotoimenpiteitä. 

Tosin huoltokäsittelyä suositeltiin myös lehtikuuselle käyttöiän pidentämiseksi ja 

tikkuuntumisen ehkäisemiseksi, mutta tätä ei pidetty kuitenkaan välttämättömänä. 

Ulkonäön suhteen haastateltavat eivät kokeneet lehtikuusen huoltokäsittelyllä ole-
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van yhtä suurta merkitystä kuin painekyllästetyn käsittelyllä. Haastateltavat koros-

tivat myös asiakkaan vastuuta valmiin tuotteen kunnossapidossa elinkaaren piden-

tämiseksi ja ulkonäön säilyttämiseksi. 

Esille nousi myös valmiilta tuotteelta vaadittavat erilaiset säänkesto-ominaisuudet. 

Esimerkiksi avoterassin käyttöikä on keskimäärin lyhyempi kuin katetun terassin. 

Sahatavaroiden välillä ei kuitenkaan todettu soveltuvuusongelmia kummassakaan 

vaihtoehdossa. Laiturin valmistajien tuotteilta vaaditaan myös erityisen hyvää kos-

teudenkestävyyttä, ja toinen laiturinvalmistajista olikin sitä mieltä, että lehtikuusi ei 

sovellu heidän käyttöönsä. Hänen mukaan lehtikuusesta tehdyissä laitureissa on 

havaittu homehtumista ja tummumista. 

”Laiturikäytössä, niin kun se on niin kuin vaakatasossa niin se on sel-
lanen mikä homehtuu ja tulee erittäin kauhean julman näköseks” 

”Ei mun mielestäni estettä ole käyttää lehtikuusta ja saada siitä pit-
käikäistä, mutta varmaan jotain huoltotoimenpiteitä vaatii, mutta mun 
mielestä vaatii myös se painekyllästetty puu” 

Haastateltavat suhtautuivat keskimäärin hyvin lehtikuusisahatavarasta valmistettu-

jen tuotteiden laatuun sen loppukäytössä. Lehtikuusesta valmistetun tuotteen näh-

tiin olevan hyvin säärasituksia kestävä ja säilyttävän ulkonäön pitkään. Painekyl-

lästetty sahatavara taas sai moitteita sen heikentyneestä säänkestävyydestä ja 

ulkonäön nopeasta rappeutumisesta. Kuten luvussa 2.3 mainittiin, on painekylläs-

tetty materiaali huoltokäsiteltävä vähintään kahden vuoden välein sen halkeilun, 

kulumisen ja elämisen ehkäisemiseksi. Tosin on otettava huomioon, että kaksi 

vastaajista ei osannut ottaa asiaan kovin hyvin kantaa ja että yhdellä haastatelta-

valla oli huono kokemus lehtikuusisahatavaran soveltuvuudesta heidän tarpeisiin-

sa. Voidaan siis todeta, että lehtikuusisahatavarasta tehdyt tuotteet sopivat pää-

asiassa hyvin käytettäväksi samankaltaisissa kohteissa kuin painekyllästetystä 

sahatavarastakin tehdyt tuotteet. Yksi haastateltava mainitsi lehtikuuseen muodos-

tuneen vaurioita siitä tehdyn tuotteen käyttöaikana. Tällaisia vaurioita olivat puun 

tummuminen, homehtuminen ja likaantuminen sekä myös tikkuuntumista oli esiin-

tynyt. Muut haastateltavat eivät kertoneet, että lehtikuusessa tai painekyllästetyssä 

olisi esiintynyt puumateriaalin ominaisuuksiin viittaavia vaurioita. 
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4.4.5 Erot työstettäessä 

Kuudesta haastateltavasta kolme vastaajaa oli sitä mieltä, että lehtikuusisahatava-

ra on hankalampi työstettävä kuin painekyllästetty sahatavara. Toisaalta kolme 

vastaajaa oli sitä mieltä, että lehtikuusisahatavaran ja painekyllästetyn sahatava-

ran työstettävyydessä ei ole ollut merkittäviä eroavaisuuksia. Lehtikuusisahatava-

ran huonoina puolina sen työstettävyyden kannalta pidettiin puutavaran esi-

rei’ittämisen tarvetta, laatuvaihteluita ja kieroutumista. Painekyllästetyn sahatava-

ran huonoina puolina pidettiin asennuksen näkökulmasta puutavaran märkyyttä ja 

tätä kautta myös sen kutistumista kuivuessaan. 

”No siinä minä en juuri näe eroa, että se on niin kuin työstettävyydel-
tään on yhtä hyviä, tietenkin lehtikuusi on ehkä vähän kevyempi käsi-
tellä, painekyllästetty on yleensä märkää.” 

Lehtikuusisahatavaran työstettävyys koettiin tasavertaiseksi tai jopa huonommaksi 

painekyllästettyyn sahatavaraan verrattuna. Merkittävimpänä esille nousi esi-

rei’ittämisen tarve puun halkeamisen estämiseksi ja ruuvaamisen helpottamiseksi 

kovaan puhun. Tästä syystä itse asennustyö on huomattavasti hitaampaa paine-

kyllästettyyn sahatavaraan verrattuna. Työn hitauden vuoksi myös lehtikuusen 

asennuskustannukset nousevat huomattavasti, mikä näkyy lopputuotteen hinnas-

sa. Myös sahatavaran vaihteleva laatu ja kieroutuminen olivat työtä hankaloittavia 

tekijöitä. Haastatteluissa korostui myös lehtikuusen kovuus, mikä vaikeuttaa hie-

man puumateriaalin sahaamista, mutta tätä ei koettu loppujen lopuksi kovin mer-

kittäväksi haitaksi. 

”Painekyllästetyn pystyt poraamaan suoraan läpi ruuvin siitä se nau-
haruuvikoneella, mutta sitten jos mennään tuohon lehtikuuseen, niin 
ne pitää esireijittää kaikki. Se on niin kovaa tavaraa, että se ei mene 
se ruuvi siitä läpi jos ei siihen tehdä ekana niin kuin esireikiä ja se tup-
laa käytännössä sen asennusajan” 

Lehtikuusen vaikeampaa työstettävyyttä tukevat myös aiemmin luvussa 2.3 käsi-

telty teema työstettävyys. Lehtikuusen voidaan siis todeta olevan työläämpi työs-

tää painekyllästettyyn sahatavaraan verrattuna. Lehtikuusisahatavaran esi-

rei’ittämisen koettiin olevan suurin haaste. Varsinainen haaste lehtikuusen osalta 

onkin lähinnä sen asentamisen hitaus ja sitä kautta korkea lopputuotteen hinta. 
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Juuri tämän koettiin olevan merkittävä lehtikuusisahatavaran hintaan vaikuttava 

tekijä, eikä niinkään varsinainen raaka-aineen hinta. 

Sahan terän kunto vaikuttaa lehtikuusen sahattavuuteen enemmän kuin painekyl-

lästetyn sahatavaran sahaamiseen. Lehtikuusisahatavaran kieroutumisen todettiin 

luvussa 2.3 johtuvan puuaineksen ominaisuudesta jäädä kosteudeltaan epätasai-

seksi kuivattamisen jälkeenkin ja aiheuttavan tätä kautta sen voimakasta kierou-

tumista. Yksikään haastateltava ei maininnut kesä- ja kevätpuun kovuuserojen 

aiheuttavan haittaa puumateriaalia sahattaessa tai porattaessa. 

Painekyllästetyn sahatavaran osalta yksikään haastateltava ei maininnut siinä ole-

van mitään erityistä asennusominaisuuksiin haittaa aiheuttavaa ominaisuutta. 

Haastateltavat eivät maininneet painekyllästetyn sahatavaran leikkuupintojen kä-

sittelyn tai materiaalin ohjeiden mukaisen kiinnikevalintojen vaikuttavan sen työs-

tettävyyteen. Yrityksissä on todennäköisesti totuttu painekyllästetyn sahatavaran 

käyttöön ja siksi näitä asioita ei mainittu. Leikkuupinnat taas jätetään usein käsitte-

lemättä. Lehtikuusisahatavaran työläämmät asennusominaisuudet voivatkin vai-

keuttaa huomattavasti ajatusta siitä painekyllästetyn sahatavaran korvaajana. 

4.4.6 Erot ympäristöystävällisyyden suhteen 

Ympäristöystävällisyyttä lehtikuusisahatavaran ja painekyllästetyn sahatavaran 

välillä haastateltavat eivät kauan pohtineet. Viisi haastateltavaa kuudesta oli sitä 

mieltä, että lehtikuusisahatavara on ympäristöystävällisempää kuin painekyllästet-

ty sahatavara. Yksi haastateltavista ei osannut ottaa asiaan kantaa. Lehtikuusta 

pidettiin luonnostaan lahonkestävänä ilman tarvetta sen kemialliseen kyllästämi-

seen. Painekyllästetyn huonona puolena pidettiin juuri sen sisältämää kylläs-

tysainetta, mitä haastateltavat pitivät ympäristölle haitallisempana.  

”Niin no kai se nyt luonnonraaka-aine ympäristöystävällisempi on kuin 
kyllästetty raaka-aine näin normaalilla maalaisjärjellä ajateltuna.” 

”No totta kai se nyt ainakin tosa mielessä on painekyllästettyyn verrat-
tuna, että ei ole mitään lisäaineita ja sitten nimenomaan siinä hävitys-
vaiheessa.” 
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Haastateltavat pitivät siis lähes yksimielisesti lehtikuusisahatavaraa ympäristöys-

tävällisempänä rakennusmateriaalina kuin painekyllästettyä sahatavaraa. Kuten 

luvussa 2.3 kerrottiin, voi lehtikuusta käyttää säänkestävänä materiaalina ilman 

minkäänlaista kemiallista käsittelyä. Painekyllästetyn sahatavaran kyllästysainees-

ta taas vapautuu ympäristöön haitallisia kupari-ioneja, jotka ovat eliöille haitallisia. 

Haastateltavien kertoman mukaan merkittävin syy lehtikuusen valintaan painekyl-

lästetyn sahatavaran sijaan onkin juuri sen ympäristöystävällisyys. Lehtikuusen 

ympäristöystävällisyyttä voidaankin pitää jopa tärkeimpänä syynä siihen, miksi 

yrityksissä voisi olla kiinnostusta lisätä lehtikuusisahatavaran käyttöä painekylläs-

tetyn sahatavaran sijaan. Näin yritykset voisivat käsitellä syntyvää jätettä jousta-

vammin. Syntynyttä jätettä voisi esimerkiksi polttaa. Lisäksi raaka-aineen ympäris-

töystävällisyyttä voisi käyttää kilpailuetuna markkinoinnissa kuluttajille sekä erot-

tautumiseen epäympäristöystävällisempiä materiaaleja käyttävistä yrityksistä. Leh-

tikuusen ympäristöystävällisyyttä olisi hyvä käyttää hyödyksi materiaalia markki-

noitaessa säänkestävää sahatavaraa käyttäviin yrityksiin. 

4.4.7 Erot ulkonäön suhteen 

Kysyttäessä lehtikuusen ja painekyllästetyn ulkonäöstä, haastateltavat olivat lähes 

yksimielisiä siitä, että lehtikuusi on painekyllästettyyn sahatavaraan nähden miel-

lyttävämmän näköistä. Lehtikuusen puumateriaalin ulkonäköä haastateltavat 

kommentoivat mm. seuraavasti: hienon näköinen, näyttävä ja eksoottisempi. Yksi 

haastateltavista kertoi, että puumateriaali pitää valita myös käyttökohteen mukaan 

ja että kaikkialle lehtikuusi ei ulkonäön perusteella sovi. Yksi haastateltavista ku-

vasi lehtikuusen ja painekyllästetyn ulkonäön säilyvyyttä käytössä siten, että ilman 

huoltokäsittelyä lehtikuusi säilyttää alkuperäisen ulkonäkönsä painekyllästettyä 

huomattavasti paremmin. Kyseiseksi aikajanaksi hän arvioi 5–10 vuotta. 

”No ulkonäön perusteella lehtikuusen kyllä valitsen.” 

Yksi haastateltavista ei kuitenkaan ollut tyytyväinen lehtikuusisahatavaran ulkonä-

köön. Tämä johtui juuri siitä, että lehtikuusi ei nimenomaan säilytä ulkonäköä käy-

tössä kovin pitkään. Tämän haastateltavan mukaan lehtikuusen ulkonäkö muuttuu 
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jo vuodessa tuotteen käyttöönotosta ruman näköiseksi ja painekyllästetty sahata-

vara taas säilyttää ulkonäkönsä huomattavasti paremmin. 

”Valmistusvaiheessa ulkonäkö niin on tossa noin lehtikuusessa kau-
niimpi, mutta sitten vuoden päässä tuolla käytössä niin painekyllästet-
ty tai kestopuussa on parempi.” 

Viisi haastateltavaa kuudesta suhtautui siis lehtikuusen ulkonäköön sahatavarana 

hyvin positiivisesti. Kaikkialle lehtikuusi ei silti sovi ja tämä tuleekin ottaa huomioon 

tuotteen suunnitteluvaiheessa asiakkaan kanssa. Haastateltavien mukaan lehti-

kuusi muuttuu ajan saatossa kauniin harmaaksi, ja tätä pidettiin sen hyvänä ulko-

näöllisenä ominaisuutena. Lehtikuusen miellyttävää ulkonäköä voidaan pitää lehti-

kuusen hyvänä ominaisuutena verrattaessa sitä painekyllästettyyn sahatavaraan, 

ja ajateltaessa sitä painekyllästetyn sahatavaran korvaajana. 

4.5 Muut valintapäätökseen vaikuttavat seikat 

Haastatteluissa annettiin haastateltaville mahdollisuus kertoa muita sellaisia hyviä 

ja huonoja puolia lehtikuusisahatavaran ja painekyllästetyn sahatavaran välillä, 

joita ei opinnäytetyön muissa kysymyksissä ollut otettu huomioon. Vastaajat saivat 

kertoa vapaamuotoisesti omia kokemuksiaan kyseisistä materiaaleista. 

Positiivisia seikkoja lehtikuusisahatavaran osalta olivat lehtikuusen hyvä kulutuk-

senkestävyys ja murtolujuus sen kovan puuaineksen vuoksi. Tästä syystä lehti-

kuusi sopii hyvin lattiamateriaaliksi mm. terasseille.  

Painekyllästetyn sahatavaran osalta negatiivisena kommenttina oli nykyisen pai-

nekyllästetyn sahatavaran kyllästyksen merkityksen vähentyminen lahonsuojana. 

Painekyllästeiden muuttuminen ympäristöystävällisemmiksi on haastateltavan mu-

kaan heikentänyt merkittävästi sen kestävyyttä säärasituksessa. Kiinnostus lehti-

kuuseen materiaalina onkin tästä syystä kasvanut. 

”Painekyllästyksen vaikutus sen puun käyttöikään, niin on menettänyt 
merkitystänsä aika paljon.” 
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Lehtikuusen osalta pidettiin negatiivisina seikkoina painekyllästettyyn verrattuna 

sen suuresti vaihtelevaa laatua. Laatuominaisuuksien kerrottiinkin vaihtelevan jopa 

yksittäisten lautojen välillä. Ongelmaksi muodostui myös sahalaitoksilla tapahtu-

nutta väärin sahausta ja riittämätöntä kuivatusta. Tästä syystä sahatavara koettiin 

helposti kieroutuvaksi ja siten vaikeaksi asennettavaksi. Heikon kuivatuksen koet-

tiin vaikuttavan puumateriaalin tikkuuntumiseen myöhemmässä vaiheessa. Lisäksi 

lehtikuusen tuottajilta toivottiin laajempaa tuotevalikoimaa ja erityisesti lujuusluoki-

teltua runkotavaraa. 

”Laatuominaisuudet vaihtelee ihan hirmusesti. Elikkä se pitäisi olla 
laadukasta, kunnolla sahattua, oikeinpäin sahattua ja sitten kunnolla 
kuivattua, mutta se on just kun sitä tahtoo, että kun sitä tulee niin se 
on tuoretta ja väärin sahattua ja muuta niin kuin se hallissa laittaa tääl-
lä niin se on kostee, kun vie sen ulos auringon valoon niin se on kuin 
piikkisika sieltä nousee lustot pystyyn ja puu kiertyy ihan hirmusesti.” 

Kuten luvussa 2.2 todettiin, on lehtikuusen puuaines kovaa. Kovan puuaineksen 

vuoksi sen kulutuksenkestävyys on hyvä. Puuaineksen kulutuksenkestävyys on 

myös lehtikuusisahatavaraa markkinoitaessa hyvä ottaa esille, ja se sopiikin hyvin 

juuri kulutuksenkestoltaan mm. julkisiin tiloihin. Lehtikuusi on herkkä kieroutumisel-

le ja mittamuutoksille, koska sen kosteus jää herkästi epätasaiseksi puuainekses-

sa. Tästä syystä lehtikuusen laatuominaisuudet voivat vaihdella suurestikin. Kuten 

luvussa 2.2 kerrottiin, on lehtikuusen kuivaamisen kestolla suuri merkitys materi-

aalin kieroutumiseen ja tikkuuntumiseen. Lehtikuusen puuaineksen huonoihin 

ominaisuuksiin kuuluukin sen suuri laatuvaihtelu. Tätä ominaisuutta ei voida pois-

taa, mutta siihen voidaan vaikuttaa erityisesti puuta kuivattaessa. Lehtikuusi kui-

vuukin hitaasti ja juuri tähän on syytä kiinnittää huomiota lehtikuusta sahaavissa ja 

myyvissä yrityksissä. Painekyllästetty mänty onkin tässä suhteessa helpompi käsi-

teltävä ja jopa hukkaprosenttikin saattaa olla sillä selvästi pienempi. 

4.6 Ratkaisevimmat seikat valintapäätöksissä 

Haastateltavilta selvitettiin myös kaikkein ratkaisevimmat seikat, jotka vaikuttavat 

valintaan lehtikuusisahatavaran ja painekyllästetyn sahatavaran välillä. Tällaisiksi 

seikoiksi osoittautuivat lehtikuusisahatavaran korkea hinta sekä sen asentamisen 
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hitaudesta johtuva lopputuotteen korkea hinta. Kuudesta haastateltavasta viisi 

mainitsi edellä mainituista syistä raaka-aineen korkean hinnan ratkaisevimmaksi 

tekijäksi.  Molemmat hirsitalovalmistajien edustajat kertoivat yhdeksi ratkaisevaksi 

tekijäksi myös lehtikuusisahatavaran riittämättömän saatavuuden. Yksi haastatel-

tava kertoi lehtikuusen muuttuvan nopeasti ruman näköiseksi ja tämän olevan rat-

kaisevin seikka painekyllästetyn sahatavaran käyttöön lehtikuusen sijasta. Lehti-

kuusisahatavaran merkittävimmiksi eduiksi kuitenkin katsottiin sen ekologisuus 

painekyllästettyyn sahatavaraan verrattuna ja tämä olikin lehtikuusen käyttöä tu-

keva seikka. 

”Raaka-aineen saatavuus ja hinta.” 

”asennuskustannukset siinä, jos se tavara olis suoraa ja siihen keksit-
täis joku järkevä kiinnitystapa että sen sais kerralla läntsättyä kiinni sil-
lä, että sitä ei tarvi esirei’ittää jne. niin sit se olis järkevämpää tavaraa 
yrityksen näkökulmasta.” 

”Asiakkaat arvostaisivat ekologista vaihtoehtoa, mutta lehtikuusi muut-
tuu nopeasti ruman näköiseksi. Se muuttuu mustaksi ja siihen tarttuu 
kaikki home ja lika helposti” 

Painekyllästetyn sahatavaran valintaan lehtikuusen sijaan vaikuttivat siis eniten 

lehtikuusen raaka-aineen hinta sekä puun ominaisuuksista johtuva hidas ja kallis 

asentaminen. Kuten edellä jo mainittiin, on lehtikuusen ostohinta hieman painekyl-

lästettyä kalliimpaa. Merkittävimmät kustannukset koituvat siitä huolimatta asen-

nuksesta. Lehtikuusen kovuus ja heikko halkaisulujuus ovat sellaisia ominaisuuk-

sia, jotka tekevät sen työstämisestä hitaampaa. Lehtikuusen riittämätön kuivatta-

minen ja huono sahaaminen vaikuttavat sen käyttäytymiseen valmiissa tuotteessa. 

Tämä näkyy mm. puun voimakkaampana tikkuuntumisena ja kieroutumisena. Te-

ollisuuden näkökulmasta myös lehtikuusisahatavaran heikko saatavuus osoittautui 

yhdeksi ratkaisevaksi tekijäksi. Haastateltavien mukaan nämä ovat tärkeimpiä 

heikkouksia lehtikuusisahatavarassa. 



  39 

 

4.7 Mahdollisuus tai halukkuus korvata painekyllästettyä sahatavaraa 

lehtikuusisahatavaralla 

Yritysten edustajilta kysyttiin heidän kantaansa lehtikuusisahatavaran käytön li-

säämisestä painekyllästetyn sahatavaran sijaan. Neljä kuudesta haastatellusta 

olisi halukkaita korvaamaan painekyllästettyä sahatavaraa lehtikuusella. Kaksi yri-

tyksistä olikin kokeillut siirtyä lehtikuusen käyttöön, mutta lehtikuusen tekniset 

haasteet ja hintataso olivat muodostuneet lopuksi sen käytön lisäämisen esteiksi. 

Kaksi haastateltavista kertoi, että ei ole valmis korvaamaan painekyllästettyä sa-

hatavaraa lehtikuusisahatavaralla. Syinä tähän oli hinta ja erityisesti sen heikko 

saatavuus. Myös lehtikuusen ulkonäön muuttuminen rumaksi asiakkaan käyttäes-

sä lopputuotetta oli ongelmana. 

”No kyllä se on jos löytyy sellainen kanava, että se on niin kuin hinnal-
taan kilpailukykyinen verrattuna painekyllästettyyn, että siinä on kui-
tenkin niin kuin lattiarunkoa ajatellen semmosia puolia, että painekyl-
lästetty kun se on tosissaankin märkää niin sehän kutistuu siis tossa 
pystysuunnassakin ihan siis useita millejä jopa sentin saattaa kutistua 
se koko siinä. Se on semmonen yks aika iso tekijä että ihan mielellään 
sen lehtikuusella korvais jos löytyis hinnaltaan kilpailukykyinen tuote.” 

”Ei ole, me ollaan, siitä on varmaan kahdeksan vuotta aikaa, kymme-
nen – kahdeksan vuotta me koitettiin kolmen vuoden aikana niin tuoda 
tommonen ekologinen vaihtoehto esille ja kyllä niitä laitureita jonkin 
verran menikin ja ihmiset oli tyytyväisiä niihin, mutta sitten niistä alkas 
tulla sitä palautetta, että mitä mä teen tälle kun tää on niin kauheen 
näkönen ja sit me koitettiin itekki sitä, että me käytettiin, kokeiltiin eri-
laisia kyllästeitä, me yritettiin tervaa siihen ja kaikkia tervaöljyjä ja 
muuta mutta ei auta, se heittää sen mustaks ihan.” 

Oleellisiksi kompastuskiviksi muodostuivat siis lehtikuusisahatavaran korkea raa-

ka-ainehinta ja asennuskustannuksista johtuva korkea hinta sekä sen heikko saa-

tavuus. Saatavuus muodostui ongelmaksi erityisesti suuria määriä säänkestävää 

sahatavaraa käyttävissä yrityksissä. 

Yritysten näkökulmasta erittäin merkittävä tekijä on myös asiakkaiden toiveet käy-

tettävästä materiaalista. Yhden haastateltavan mukaan asiakkaat suosivat usein 

edullisempaa vaihtoehtoa, jolloin painekyllästetty sahatavara on soveltuvampi 

vaihtoehto heidän tuotteisiinsa. Eräs haastateltava halusi nostaa esille myös lehti-
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kuusen markkinoinnin kuluttajille ja painotti tässä lehtikuusisahatavaraa tuottavien 

ja myyvien yritysten vastuuta asiasta.  

”Jos se tulee asiakasrajapinnasta se vaatimustaso niin totta kai.” 

Neljä vastaajaa kuudesta suhtautui positiivisesti painekyllästetyn sahatavaran kor-

vaamiseen lehtikuusella. Näihin sisältyi kuitenkin ehtoja lehtikuusisahatavaran 

hinnan alentumisesta ja saatavuuden parantumisesta sekä asiakkaiden halusta 

korvata painekyllästettyä sahatavaraa lehtikuusella. Kahdessa kieltävässäkin vas-

tauksessa toiseen liittyi lehtikuusisahatavaran heikko saatavuus. Yksikään yritys ei 

siis ole valmis täysin ehdoitta korvaamaan painekyllästettyä sahatavaraa lehti-

kuusisahatavaralla, mutta tietyin ehdoin tilanne kääntyykin lähes päinvastaiseksi. 

4.8 Lehtikuusen suosittelu asiakkaille 

Yrityksillä on suuri merkitys lehtikuusisahatavaran menekin suhteen. Yrityksen 

edustaja toimii asiantuntijana tuotetta myydessään, ja hänellä on mahdollisuus 

esitellä asiakkaalle mm. raaka-ainevaihtoehdot, joista asiakas voi itse valita mie-

leisensä. Haastatteluissa yritysten edustajilta kysyttiinkin, suosittelevatko he asi-

akkaille lehtikuusisahatavaraa yhtenä materiaalivaihtoehtona. 

Haastatelluista yrityksistä yksikään ei suosittele lehtikuusta lähtökohtaisesti. Vas-

tauksista ilmeni, että lehtikuusta tarjotaan lähinnä sellaisissa tilanteissa, joissa 

asiakas kysyy vaihtoehtoa painekyllästetylle tai haluaa erityisesti ekologisen vaih-

toehdon materiaaliksi. Kaikilla vastaajilla oli kuitenkin mahdollisuus tarjota lehti-

kuusesta tehtyjä tuotteita asiakkaan sitä halutessa. Lehtikuusesta tehdyn tuotteen 

hinta nousee kuitenkin painekyllästetystä tehtyä tuotetta kalliimmaksi ja hinnan 

nousu siirtyy suoraan asiakkaan maksettavaksi. Syynä siihen, miksi lehtikuusta ei 

suositella ovat hinta, saatavuus ja huonot kokemukset lehtikuusen käytöstä. Lehti-

kuusen ostohinta ei ollut vastaajien mielestä ainoa merkittävä seikka, vaan lehti-

kuusen asentamisen hitaudesta johtuva korkea lopputuotteen hinta. Lehtikuusen 

saatavuus oli riittämätön erityisesti suuria määriä säänkestävää puumateriaalia 

käyttäville yrityksille. Huonot kokemukset liittyivät lähinnä lehtikuusen kieroutumi-

seen ja mustumiseen sekä sen tikkuuntumiseen. 
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”Kyllä varmaan vaihtoehtona jos asiakas sanoo, että ei halua paine-
kyllästettyä niin totta kai on annettu vaihtoehtoja. Mutta sellasethan 
asiakkaathan on niin valveutuneita, että ne tietää mitä ne haluaa.” 

”Lähtökohtasesti suositellaan painekyllästettyä, mutta jos se on ekolo-
ginen ihminen niin sitähän selvitetään aina myyntitilanteissa” 

Yrityksissä ei siis lähtökohtaisesti suositella lehtikuusisahatavarasta tehtyjä tuottei-

ta. Tämä saattaa olla yksi syy lehtikuusen pieniin käyttömääriin. Moni asiakas ei 

välttämättä osaa itse kysyä lehtikuusta materiaaliksi tilattavaan tuotteeseen, koska 

ei tiedä lehtikuusesta materiaalina. Jos halutaan korvata painekyllästettyä sahata-

varaa lehtikuusella, niin yritykset on saatava myös nostamaan kyseinen materiaali 

esille myyntitapahtumassa. Tässä korostuukin lehtikuusisahatavaran tuottajien 

markkinointityö sitä käyttäviin yrityksiin. 

4.9 Yhteenveto johtopäätöksistä 

Haastateltavat osasivat kertoa joitakin lehtikuusen ominaisuuksia. Viisi vastaajaa 

kuudesta osasi nimetä vähintään kolme ominaisuutta. Opinnäytetyön johdannossa 

on mainittu kaksitoista lehtikuuselle tyypillistä ominaisuutta, joten siihen verrattuna 

haastateltavat osasivat nimetä hyvin vähän näitä ominaisuuksia. Lehtikuusimateri-

aalin tuntemisessa voisi siis olla parantamisen varaa. Vastaaja osasivat nimetä 

kuitenkin hyvin lehtikuusen säänkestävyyden ja ekologisuuden, mitkä ovat lehti-

kuusisahatavaran ehkä merkittävimmät ominaisuudet rakentamisen kannalta. 

Yrityksissä käytetty lehtikuusisahatavaran määrä oli hyvin pieni (0–5 %) ja paine-

kyllästetyn sahatavaran käyttömäärä hyvin suuri (90–99 %) vuotuisesta säänkes-

tävän sahatavaran käytöstä. Lehtikuusisahatavaran käytön määrää on siis varaa 

kasvattaa ja painekyllästetyn sahatavaran käytön määrää vähentää. Yritysten 

edustajien näkemykset painekyllästetyn sahatavaran korvaamiseksi lehtikuusella 

puuaineen ominaisuuksien suhteen olivat hyvin erilaisia. Lehtikuusen käytön puo-

lesta ja sitä vastaan oli saman verran vastaajia.  

Valintaan lehtikuusen ja painekyllästetyn sahatavaran välillä vaikuttivat eniten leh-

tikuusisahatavaran korkeampi raaka-ainehinta sekä sen asennuksen hitaudesta 
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johtuva korkea hinta asiakkaalle. Myös lehtikuusisahatavaran saatavuus muodos-

tui merkittäväksi ongelmaksi. Erityisesti suurien käyttömäärien saatavuus koettiin 

erittäin hankalaksi. Lehtikuusen työstäminen koettiin hieman painekyllästettyä 

hankalammaksi. Merkittävin ongelma lehtikuusisahatavaran työstettävyydessä oli 

tarve sen esirei’itykselle sekä sahatavaran herkkä kieroutuminen. Lehtikuusi koet-

tiin kuitenkin kestäväksi, ulkonäöltään kauniiksi sekä ennen kaikkea ekologiseksi 

vaihtoehdoksi. 

Ratkaisevimmaksi tekijäksi valintaan lehtikuusisahatavaran ja painekyllästetyn 

sahatavaran välillä muodostui erityisesti lehtikuusisahatavaran korkea raaka-

ainehinta, korkeat asennuskustannukset sekä saatavuus. Yrityksissä oli kuitenkin 

halukkuutta korvata painekyllästettyä sahatavaraa johtuen sen epäekologisuudes-

ta sekä nykyisin heikosta säänkestävyydestä johtuen. Yrityksissä päädytään siitä 

huolimatta enemmän painekyllästetyn sahatavaran käyttöön sen halvemman hin-

nan ja alhaisempien asennuskustannusten sekä paremman saatavuuden vuoksi. 

Suurimmassa osassa yrityksistä oli kuitenkin kiinnostusta lehtikuusen käytön li-

säämiseen, jos sitä koskevat merkittävimmät ongelmat saadaan ratkaistuksi. 
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5 TOIMENPIDE-EHDOTUKSET 

Lehtikuusisahatavaran tuottajien tulisi panostaa huomattavasti enemmän markki-

nointiin ja tiedon jakamiseen lehtikuusta käyttäviin ja potentiaalisiin tuleviin lehti-

kuusta käyttäviin yrityksiin. Lehtikuusisahatavaran käytön lisäämisen kasvattami-

seksi tulisi jakaa tietoa lehtikuusen eri ominaisuuksista ja niiden hyödyntämisestä 

sekä huomioon ottamisesta rakentamisessa. Tiedon jakamisen myötä lehtikuusen 

ominaisuuksien tunteminen voisi olla paremmalla tasolla ja voisi näin nostaa lehti-

kuusen suosiota käytettävänä materiaalina.  

Lehtikuusta käytetään hyvin vähän tutkimukseen osallistuneissa yrityksissä. Lehti-

kuusen käyttömäärien nostamiselle ja painekyllästetyn sahatavaran korvaamiselle 

löytyykin paljon potentiaalia. Painekyllästetyn sahatavaran korvaaminen on kuiten-

kin suuri haaste sen edullisen hinnan ja helpon saatavuuden ja käsittelyn vuoksi. 

Lehtikuusella on kuitenkin sellaisia ominaisuuksia, joita painekyllästetyllä sahata-

varalla ei ole. Näitä ovat mm. kovuus, ulkonäkö ja ekologisuus. Oikeanlaisella ja 

riittävällä markkinoinnilla sekä tuotantomääriin ja hintaan vaikuttamalla lehtikuusen 

osuutta myytävästä säänkestävästä sahatavarasta voisi huomattavasti nostaa.  

Asiakkailla on suuri merkitys lehtikuusen menekin nostamiseksi. Lehtikuusen 

markkinointia tulisikin tehostaa, ja sen ekologisuutta nostaa esille erityisesti kulut-

tajille markkinoitaessa. Asiakkaiden kiinnostuksen lisääntyessä ja kysynnän kas-

vaessa yritykset mukautuisivat kysynnän kasvuun ja lisäisivät lehtikuusen käyttöä 

tuotannossaan. Lehtikuusisahatavaran tuotantomäärien nostaminen toisi materi-

aalin käytön realistisemmaksi myös puuta paljon kuluttaville yrityksille. Tuotanto-

määrien kasvu ja lehtikuusen sahauksessa käytettävien tekniikoiden kehittäminen 

ja tehostaminen voisivat myös laskea lehtikuusisahatavaran hintaa, mikä taas 

osaltaan voisi kompensoida kalliita asennuskustannuksia. 

Yrityksissä on siis halukkuutta painekyllästetyn sahatavaran korvaamiseen lehti-

kuusella. Merkittävimpinä esteinä ovat lähinnä sen saatavuus ja hintataso. Suu-

remmilla säänkestävää sahatavaraa käyttävillä yrityksillä ei ole mahdollisuutta 

käyttää lehtikuusta sen riittämättömän saatavuuden vuoksi. Lehtikuusisahatavaran 

tuotannon kasvattaminen voisi lisätä materiaalin käyttöä myös isommissa tehtais-

sa, jotka käyttävät suuria määriä säänkestävää sahatavaraa. Myös lehtikuusisaha-
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tavaran tuotannon kasvattaminen ja tehostaminen voisi saada lehtikuusen hinnan 

alemmalle tasolle. 

Lehtikuusen oikeaoppinen sahaaminen ja erityisesti riittävä kuivaaminen voisi vai-

kuttaa lehtikuusen säilymisaikaan lopputuotteessa ja ehkäistä sen ulkonäön kan-

nalta negatiiviset vauriot ja ilmiöt. Lehtikuusen käyttäytymiseen asennuksen yh-

teydessä voidaan osittain vaikuttaa sahatavaran tuotannossa riittävällä kuivaami-

sella sekä oikeilla sahaustekniikoilla. Lehtikuusen käyttäytymiseen voidaan kuiten-

kin vaikuttaa vain rajallisesti. Lehtikuusen asennuksessa esirei’ittäminen tulee 

olemaan todennäköisesti jatkossakin haaste. 

Lehtikuusisahatavaran tuotevalikoimaa olisi myös syytä kasvattaa. Haastatteluista 

ilmeni, että runkotavarana ja erityisesti lujuusluokiteltuna lehtikuusta ei ole saata-

villa vaikka tarvetta olisi kyseisille tuotteille ollut. Tästä syystä isommat runkotyöt 

tehdään aina painekyllästetystä sahatavarasta. 

Lehtikuusta pidetään lähinnä erikoispuutavarana. Tämä saattaa johtua nimen-

omaan sen vähäisistä tuotantomääristä ja kalliimmasta hinnasta. Lehtikuusen kil-

pailuasemaan kotimaisen painekyllästetyn sahatavaran rinnalla saattaa vaikuttaa 

myös se, että merkittävä osa lehtikuusesta tuodaan Venäjältä. Lehtikuusen on kui-

tenkin mahdollista kilpailla painekyllästetyn sahatavaran kanssa, ja jopa ainakin 

osittain korvata painekyllästetyn käyttöä ja näin vaikuttaa myös ekologiseen raken-

tamiseen. Lehtikuusisahatavaran asema markkinoilla on kuitenkin sen ominai-

suuksien varassa ja sitä tuottavien yritysten halukkuudessa ja mahdollisuudessa 

haastaa painekyllästetyn markkinaosuutta. Yritysten asiakkailla on myös suuri 

merkitys lehtikuusen käytön lisäämiseen ja asiakkaiden arvot ja hintavaatimukset 

ovatkin merkittävässä roolissa lehtikuusen myynnin lisäämisessä. Se, jääkö lehti-

kuusi tulevaisuudessakin pienen tuotannon erikoispuutavaraksi jää nähtäväksi. 
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6 POHDINTAA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää rakennusliikkeiden suhtautuminen paine-

kyllästetyn sahatavaran korvaamiseen lehtikuusisahatavaralla. Tarkoituksena oli 

selvittää seikat, jotka vaikuttavat materiaalin valintaan säänkestävää puumateriaa-

lia käyttävissä yrityksissä. Omakohtaisena kokemuksenani on, että painekyllästet-

ty sahatavara on huomattavasti yleisempi käyttömateriaali säänkestävissä raken-

teissa kuin lehtikuusisahatavara. Näin siitäkin huolimatta, että painekyllästetty sa-

hatavara on vahingollisempi valinta niin ympäristölle kuin myös ihmisille ja muille 

eläimille sen sisältämän kyllästysaineen vuoksi. Painekyllästetyn sahatavaran 

merkittävä osuus kaikesta käytettävästä säänkestävästä puumateriaalista sekä 

ekologiset ja terveydelliset syyt olivatkin syynä siihen, miksi valitsin juuri painekyl-

lästetyn sahatavaran vertailun ja korvaamisen kohteeksi. 

Aineistonkeruumenetelmäksi valitsin haastattelut, jotka tein henkilökohtaisessa 

tapaamisessa eri yrityksissä sellaisen henkilön kanssa, jolla oli vastuualueenaan 

yrityksen materiaalin hankinta. Toisena vaihtoehtona olisi ollut suorittaa haastatte-

lut verkkokyselynä, mutta punnittuani molempien menetelmien hyviä ja huonoja 

puolia, valitsin henkilökohtaisesti tapahtuvan haastattelun opinnäytetyössä käytet-

täväksi menetelmäksi. Valitsemallani menetelmällä oli sekä hyviä että huonoja 

puolia verkossa kyselytutkimuksena tehtävään haastatteluun verrattuna. Henkilö-

kohtaisesti käytyjen haastatteluiden hyvinä puolina pidin ensinnäkin sitä, että kon-

taktoitavista potentiaalisista haastateltavista suuri osa myös suostui haastatelta-

vaksi. Toisekseen haastatteluita voi ohjata ja siten välttää mm. kysymysten vää-

rinymmärtäminen. Lisäksi haastatteluilla saadaan kattavat vastaukset. Henkilökoh-

taisessa tapaamisessa tapahtuvien haastatteluiden huonoina puolina pidin niiden 

hitautta sekä suurta työmäärää suhteutettuna haastateltavien määrään. Verkko-

kyselyn hyvinä puolina pidin sen tehokkuutta ja helppoa tapaa tavoitella lyhyessä 

ajassa paljon vastaajia. Huonoina puolina taas pidin usein alhaiseksi jäävää vas-

tausprosenttia sekä lyhyitä vastauksia.  

Rakennusliikkeiden säänkestävän puumateriaalin käyttö riippuu siitä, mille raken-

tamisen osa-alueelle kussakin rakennusliikkeessä keskitytään. Esimerkiksi raken-

nusten sisäpuolisiin saneeraustöihin keskittyvissä yrityksissä säänkestävän puuta-
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varan käyttö voi olla hyvin vähäistä. Tästä syystä valitsin haastateltavakseni sellai-

sia yrityksiä, jotka käyttävät työssään merkittäviä määriä säänkestävää puumateri-

aalia ja on näin kertynyt kokemusta ja tuntemusta erilaisista säänkestävistä puu-

materiaaleista. Haastateltavien yritysten sopivaksi määräksi katsoin kuusi kappa-

letta opinnäytetyön laajuuden suhteen. Yritysten toimialat jakautuivat laitureita, 

terasseja ja hirsitaloja valmistaviin yrityksiin. Jokaista toimialaa kohden haastatte-

lin kahta yritystä. Tällaisella jaolla oli myös mahdollista kerätä vastauksia erikokoi-

sista yrityksistä. Ottaessani yhteyttä eri yrityksiin, niissä oltiin yllätyksekseni hyvin 

kiinnostuneita opinnäytetyön aiheesta ja halukkuutta osallistua haastattelun löytyi 

yllättävän paljon. Kysymistäni yrityksistä ainoastaan yksi yritys kieltäytyi haastatte-

lusta. 

Haastateltaville laadituilla kysymyksillä oli tarkoitus selvittää kattavasti heidän leh-

tikuusisahatavaran tuntemustaan, haastateltavien suhtautumista painekyllästetyn 

sahatavaran korvaamiseen lehtikuusisahatavaralla, kunkin yrityksen eri säänkes-

tävien materiaalien käyttösuhteita, sään kestävän puumateriaalin valintaan vaikut-

tavia seikkoja sekä halukkuutta korvata painekyllästettyä sahatavaraa lehti-

kuusisahatavaralla. Opinnäytetyössä pyrittiin selvittämään myös ne painoarvoltaan 

merkittävimmät seikat, jotka vaikuttavat valintaan painekyllästetyn sahatavaran ja 

lehtikuusisahatavaran välillä. 

Jokainen haastateltava vastasi kysymyksiin oman kokemuksensa ja tietämyksen-

sä pohjalta. Vastauksiin vaikutti myös haastateltavan omat mielipiteet sekä koke-

muksen ja tiedon määrä. Tästä syystä haastateltavien vastauksia ei voida pitää 

varmuudella oikeana tai vääränä. Opinnäytetyö perustuukin siihen, miten yrityksis-

sä suhtaudutaan painekyllästetyn sahatavaran korvaamiseen lehtikuusisahatava-

ralla, eikä siinä pyritäkään etsimään absoluuttista totuutta siitä, kumpi materiaali 

on parempi tai kuka on oikeassa ja kuka väärässä.  

Puolella haastatelluista yritysten edustajista oli kysyttäviin kysymyksiin nähden 

heikot tiedot lehtikuusisahatavarasta. Näillä yrityksillä oli myös hyvin vähän tai ei 

lainkaan kokemusta lehtikuusen käytöstä. Tämä vaikutti haastattelutilanteessa 

siten, että saadut vastaukset muodostuivat hyvin lyhyiksi ja perustelemattomiksi. 

Osa vastaajista taas antoi hyvinkin perusteellisen vastauksen. Jokaiselta haasta-



  47 

 

teltavalta sain kuitenkin kysymyksiini tärkeimmät perustiedot, joiden päälle opin-

näytetyön tutkimusosuuden pystyi rakentamaan. 

Opinnäytetyön tarkoitus on toimia ajankohtaisena selvityksenä lehtikuusen kilpai-

luasemasta painekyllästettyyn nähden sekä sen mahdollisuudesta korvata paine-

kyllästettyä sahatavaraa yrityksissä. Opinnäytetyössä on pyritty selvittämään lehti-

kuusisahatavaran tuotannon lisäämisen kannattavuuteen vaikuttavia tekijöitä sitä 

kuluttavien yritysten kautta. Opinnäytetyössä on esitetty erilaisia säänkestävän 

puumateriaalin valintaan vaikuttavia taloudellisia, teknisiä ja käytännöllisyyteen 

liittyviä seikkoja sekä myös siihen liittyviä asenteita ja tietämystä. 

Opinnäytetyön tuloksia ja kehittämisehdotuksia voidaan käyttää mm. lehtikuusen 

menekin lisäämisen kannattavuuden arviointiin. Opinnäytetyötä voidaan myös 

käyttää säänkestävän puumateriaalin valinnan arvioimiseen. Opinnäytetyön kehit-

tämisehdotuksia voidaan käyttää apuna lehtikuusisahatavaran markkinatilanteen 

parantamiseen. 

Opinnäytetyön kehittämiskohteiden toteuttamisen kannalta voidaan todeta, että 

lehtikuusen puuaineksen perusominaisuuksia ei voida muuttaa, mutta lehtikuusen 

ominaisuuksista kertovan tietouden levittämisellä ja sen aktiivisella markkinoinnilla 

voidaan positiivista kasvua saada markkinoilla aikaiseksi. Kysynnän kasvaessa 

voidaan tätä kautta myös kasvattaa tuotantomääriä. Lehtikuusen tuotantomäärien 

kasvaessa ja sahausta tehostettaessa voidaan saada myös aikaan hinnan laskua, 

jolloin lehtikuusisahatavarasta tulisi myös huomattavasti kilpailukykyisempiä tuot-

teita. Lehtikuusen sahausmäärien kasvattamisen kautta parannetaan myös sen 

saatavuutta. 

Opinnäytetyön pohjalta voidaan myös ajatella jatkotutkimuksen tekemistä liittyen 

esimerkiksi lehtikuusen markkinoinnin kehittämiseen ja sitä kautta kysynnän kas-

vattamiseen. Jatkotutkimuksia voidaan tehdä myös lehtikuusen hintaan vaikuttavi-

en seikkojen selvittämiseksi. Myös toimet lehtikuusisahatavaran tuotannon kehit-

tämiseksi ja tehostamiseksi olisi tarpeen selvittää. Jatkotutkimuksen kautta voitai-

siin myös perehtyä lehtikuusen kasvatukseen ja sen vaikutuksiin lehtikuusisahata-

varan saatavuuteen, hintatasoon ja ominaisuuksiin. Yritysten lehtikuusen menek-

kiin vaikuttava tekijä on asiakkaiden halukkuus tilata lehtikuusesta tehtyjä tuotteita. 
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Jatkotutkimuksen avulla voitaisiin selvittää kuluttajien säänkestävän puumateriaa-

lin valintaan vaikuttavia tekijöitä sekä heidän tietämystään ja myyjältä saatua 

opastusta lehtikuusen ominaisuuksista. 
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LIITTEET 

 

Liite 1. Haastattelukysymykset 
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Liite 1. Haastattelukysymykset 

1. Mitkä ovat mielestäsi oleellisimmat lehtikuusisahatavaran ominaisuudet? 

2. Voiko lehtikuusella korvata mielestänne painekyllästetyn sahatavaran ominai-

suuksien perusteella? 

3.  Kuinka monta prosenttia teillä käytettävästä säänkestävästä sahatavarasta on 

lehtikuusta? 

4. Kuinka monta prosenttia teillä käytettävästä säänkestävästä sahatavarasta on 

painekyllästettyä? 

5. Kuinka monta prosenttia teillä käytettävästä säänkestävästä sahatavarasta on 

jotakin muuta materiaalia (esim. komposiitti)? 

6. Kumman materiaalin valitsisitte alla olevien ominaisuuksien suhteen ja miksi?  

 Hinta 

 Hinta-laatu–suhde 

 Saatavuus 

 Sahatavaran ominaisuudet loppukäyttöä ajatellen 

 Työstöominaisuudet 

 Ympäristöystävällisyys 

 Ulkonäkö 

7.  Tuleeko mieleen muita seikkoja, jotka voisivat vaikuttaa valintaan lehti-

kuusisahatavaran ja painekyllästetyn sahatavaran välillä? 

8.  Mikä on ratkaisevin tekijä tehtäessä valintaa lehtikuusen ja painekyllästetyn 

välillä? 
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9. Onko yrityksessänne mahdollisuutta tai halukkuutta korvata painekyllästettyä 

sahatavaraa lehtikuusisahatavaralla joko kokonaan tai osittain? Miksi kyllä, miksi 

ei? 

10. Suositteletteko asiakkaillenne lehtikuusta? Miksi kyllä, miksi ei? 


